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Punkt 147: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-1-20

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 27. april 2020
 
Covid-19
Generel status og orienteringer
Status og orientering fra de udvalg, der er berørt af covid-19 situationen, blev taget til efterretning.
 
Politiske mandater
Parkering
Magistraten godkendte, at normal betalingsparkering genoptages fra 1. maj i Frederiksberg Kommune, idet der dog først
iværksættes sanktioner fra 8. maj 2020.
 
Afspærring af skolegårde
Magistraten godkendte, at der gives mulighed for at afspærre skolegårde for offentligt brug på hverdage efter konkret
behov for at sikre, at skolegårdene kan bruges smidigt til deres primære formål, og idet magistraten konkret orienteres om
de pågældende afspærringer.
 
Tilbagevende til almindelig drift – politisk kriseledelse
Magistraten godkendte, at der sker en gradvis tilbagevenden til almindelig politisk drift, dog med mulighed for hurtige
justeringer, hvis der viser sig behov.
 
Opsamling på spørgsmål fra kommunalbestyrelsen
Der er ikke stillet spørgsmål fra kommunalbestyrelsens medlemmer siden forrige magistratsmøde.
 
 
Øvrige meddelelser
a) Om dobbeltbehandling af en sag den 4. maj 2020 i fagudvalg og magistraten
En anmodning om dobbeltbehandling af en sag i ældre- og omsorgsudvalget og magistraten den 4. maj 2020 blev taget til
efterretning.
 
b) Anmodning om ekspeditionsbemyndigelse
En anmodning om ekspeditionsbemyndigelse i en konkret sag (sag 151) blev givet.
 
c) Om mødeaftenen den 4. maj 2020
Magistraten tog til efterretning, at mødeaftenen den 4. maj 2020 flyttes tilbage til normalt tidspunkt fra kl. 17, da
offentlige arrangementer i anledning af 75-året for Danmarks befrielse ikke afvikles grundet covid-19, og der dermed ikke
er hindringer for en normal mødeaften, idet mødeaftenen dog slutter kl. 20.
 
d) Om Frederiksberg Energi
En ny tidsplan for arbejdet med ansættelse af en ny direktør til Frederiksberg Energi blev taget til efterretning.
 
e) Om stævning
En orientering om en modtaget stævning blev taget til efterretning.
 
f) Om brug af parkeringspladser til udeservering
Forvaltningen blev anmodet om at se på mulighederne for en hurtig ansøgningsprocedure for brug af parkeringspladser til
udeservering.    
 



Punkt 148: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe om forbud mod reklamer for kviklån

00.00.00-A00-19-19

Resume
På mødet i kommunalbestyrelsen den 26. august stillede kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe et
beslutningsforslag om forbud mod reklamer for kviklån samt en informationskampagne, som blev oversendt til
magistraten.
 
Forslaget blev behandlet i magistraten den 28. oktober 2019, som udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om
nærmere at belyse andre aktuelle initiativer på området og tidligere erfaringer i sagsfremstillingen.
 
Forvaltningen har på den baggrund lavet en redegørelse, som beskriver indsatser vedr. gældsrådgivning og den nylige
udvikling i lovgivningen om kviklån.
 

Beslutning
Magistraten indstiller at tage forvaltningens redegørelse til efterretning, idet dog Undervisningsudvalget tager temaet op
efter dialog med skolelaboratorium og uddannelsesrådet.
 
Magistraten indstiller i lyset af den nye lovgivning på området ikke at tiltræde beslutningsforslaget om et særskilt forbud
mod reklamer for kviklån i busser og tog samt en informationskampagne, der skal oplyse om risici og faldgruber ved
kviklån.
 

Indstilling
Kommunaldirektørområdet indstiller
 
- at magistraten tager forvaltningens redegørelse til efterretning og i lyset af den nye lovgivning på området ikke tiltræder
beslutningsforslaget om et særskilt forbud mod reklamer for kviklån i busser og tog samt en informationskampagne, der
skal oplyse om risici og faldgruber ved kviklån.
 

Sagsfremstilling
Indsatser vedr. gældsrådgivning
Borgerne har adgang til flere forskellige tilbud om økonomisk rådgivning, som er med til at begrænse og i et vist omfang
forebygge gældsætning, herunder optagelse af kviklån.
 
Blandt andet har Frederiksberg Kommune siden 2017 haft et samarbejde med Forbrugerrådet Tænk om gældsrådgivning
til borgerne og henviser blandt andet til tilbuddet på kommunens hjemmeside.
 
I Café Paraplyen tilbydes økonomisk og juridisk rådgivning. Her kan man få vejledning i for eksempel budgetlægning og
rådgivning om gæld og gældssanering.
 
Gratis og online rådgivning til unge med rod i økonomien
Paraplyen tilbyder også online rådgivning, hvor der kan stilles spørgsmål til Paraplyens frivillige rådgivere, hvis man som
ung har rod i økonomien.
 
I projektet "Gældsrådgivning ved køkkenbordet" tilbyder KAB rådgivning til beboere i boligorganisationer administreret
af KAB, der er kommet bagud med huslejen. På Frederiksberg er det beboere, der har en lejlighed gennem Frederiksberg
Forenede Boligselskaber eller AKB Frederiksberg.
 
KAB's gældsrådgivning omfatter hele beboerens situation og hjælper med for eksempel afdragsordninger på gammel
gæld eller ansøgning om boligstøtte.
 
På online mediet 'Bedre Økonomi' kan man få hjælp til at lægge et budget. På siden finder man både en grafik, der giver
hurtigt overblik over, hvad et budget bør indeholde, et budgetskema til at downloade og en guide med en detaljeret
forklaring på, hvordan man lægger et budget.
 



Ny lovgivning om kviklån
Flere kommuner og øvrige instanser har kritiseret muligheden for at optage kviklån og opfordret til et landsdækkende
indgreb. Det gælder blandt andet Odense Kommune, som i efteråret 2019 behandlede spørgsmålet i en række udvalg, og
på den baggrund konkluderede, at området er vanskeligt at løfte alene.
 
Derfor sendte kommunen en opfordring til Folketinget om at stramme reglerne for markedsføring af kviklån og sætte et
loft over omkostningerne og antallet af kviklån, som hver enkelt borger må tage.
 
Folketinget har efterfølgende indgået en aftale, som beskytter forbrugerne mod kviklån. Loven, som trådte i kraft den 1.
januar 2020, forebygger optagelse af kviklån og begrænser markedsføringen af de dyre lån.
 
Loven indeholder også et markedsføringsforbud, som betyder, at virksomheder, der udbyder lån med en ÅOP over 25
procent ikke må markedsføre deres forbrugslån. Det bliver dermed forbudt at reklamere for de dyre kviklån i busser og
tog, og der indføres også et forbud mod markedsføring af kviklån på TV i sammenhæng med spil og gambling.
 
Aftalen rummer desuden midler til gældsrådgivning og en styrkelse af undervisningen i privatøkonomi i folkeskoler og på
ungdomsuddannelserne.
 
Der er tale om et indgreb, som yder en væsentlig forbrugerbeskyttelse og også indeholder midler til forebyggelse.
 
Forvaltningen vurderer på den baggrund, at der ikke er er behov for, at Frederiksberg Kommune iværksætter yderligere
tiltag og markedsføringsindsatser mod kviklån.
 
 
 
Sagsfremstiling fra magistratsmødet den 28. oktober 2019:
  
På møde i Kommunalbestyrelsen den 26. august stillede kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe et
beslutningsforslag om forbud mod reklamer for kviklån, som blev oversendt til Magistraten.
 
"Det foreslås, at Frederiksberg Kommune retter henvendelse til Metroselskabet og Movia med henblik på at forbyde
reklamer for kviklån i busser, S-tog og metro."
 
Begrundelse for beslutningsforslaget
I de seneste år er udbuddet af kviklån eksploderet. De lokker med hurtige penge, og nogle lån kan endda udløses ved blot
et klik på telefonen. Nemt ser det ud, men det er en dyr fornøjelse for låneren. Kviklån med kort løbetid kan have en årlig
omkostningsprocent på mange hundrede procent, og for unge og økonomisk udsatte mennesker med få penge og få
ressourcer kan det være svært at gennemskue konsekvenserne af kviklån. Dårlig økonomi kombineret med et kviklån kan
føre til en uoverskuelig gæld, som mennesker i økonomisk uføre ikke har en kinamands chance for at tilbagebetale.
Dermed ender man i en negativ gældsspiral, hvor mange i desperation optager nye lån for at betale renter af de gamle
kviklån. En rentefælde hvor kviklån bliver til kviksand for økonomisk udsatte mennesker. Derfor foreslår
Socialdemokratiet, at Frederiksberg Kommune retter henvendelse til Metroselskabet, Movia og andre relevante aktører
med henblik på at forbyde reklamer for kviklån i busser, S-tog og Metro. Derudover foreslår Socialdemokratiet, at
Frederiksberg Kommune udarbejder en informationskampagne i forhold til bl.a. uddannelsesinstitutioner med henblik på
at synliggøre risici og faldgruber ved kviklån.
 
Forvaltningens bemærkninger
 
Informationskampagne
Frederiksberg Kommune råder over en række informationskanaler som Facebook og Frederiksberg.dk, der når borgerne
bredt. Men med undtagelse af folkeskolerne råder kommunen ikke over uddannelsesstedernes kanaler, og det vil være
forbundet med en del udgifter at annoncere andre steder end i kommunens egne kanaler.
 
Der er ikke afsat midler til en særlig kommunikationsindsats på dette område, men det vil være muligt inden for den
eksisterende økonomiske ramme at gennemføre en kampagne på Frederiksberg.dk og Facebook.
 
Såfremt der skal gennemføres en kampagne, findes der andre aktører, som allerede laver kampagner på området. Det
gælder for eksempel Forbrugerrådet Tænk, som i forbindelse med Budget 2017 fik 150.000 kroner til at løfte opgaven
med at levere målrettet gældsrådgivning til borgere i Frederiksberg Kommune.
 
Den lokale og målrettede rådgivning på Frederiksberg stoppede den 31. maj 2018, men kommunen har fortsat
samarbejdet med Forbrugerrådet Tænk og henviser fortsat borgere til den gratis gældsrådgivning blandt andet via



kommunens hjemmeside.
 
Forbrugerrådet Tænk har udviklet kampagnemateriale, som er målrettet unge i forhold til både indhold og kanalvalg, og
derfor har en større gennemslagskraft end en kampagne, der alene er baseret på Frederiksberg Kommunes egne medier.
 
Materialet distribueres allerede via Ungecenter Frederiksberg, hvor medarbejderne har kontakt til en stor del af de unge,
som er i den primære målgruppe for kviklån, dvs unge, som står uden job og uddannelse.
 
Forvaltningen foreslår, at Frederiksberg Kommune iværksætter en informationsindssats i kommunens egne kanaler med
afsæt i Forbrugerådet Tænks kampagnemateriale som et yderligere bidrag til at skærpe unge og udsatte gruppers
bevidsthed om privatøkonomi, lån og gældsætning.
 
Henvendelse til trafikselskaberne
Frederiksberg Kommune har altid en mulighed for at kontakte Movia, DSB og Metroselskabet og opfordre
trafikselskaberne til et forbud mod kviklån på deres reklameplads. Men forvaltningen vurderer, at Frederiksberg
Kommune ikke har noget formelt grundlag for at pålægge selskaberne et sådant forbud uanset, at Frederiksberg
Kommune for eksempel er medejer af Metroselskabet.
 
Forvaltningen gør endvidere opmærksom på, at sådanne reklamer er en indtægtskilde for de pågældende selskaber.
 
På den baggrund anbefales det, at forvaltningen opfordrer DSBs bestyrelse til at drøfte forholdet og rejser spørgsmålet i
bestyrelserne i Movia og Metroselskabet, hvor kommunen er medejer.    
 
 

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Magistraten den 28. oktober 2019.



Punkt 149: Befolkningsprognose 2020

00.01.00-P10-3-19

Resume
Forvaltningen har udarbejdet Befolkningsprognose 2020 for årene 2020 til 2030. Der forventes en lille befolkningsvækst på kort
sigt og moderat befolkningsvækst på mellemlangt sigt. Befolkningsprognosen ligger til grund for planlægning af kommunens
fysiske rammer samt budgetrammerne i den kommende budgetproces for budget 2021-2024.

Beslutning
Magistraten godkendte, at befolkningsprognose 2020 anvendes som udgangspunkt for kommunens budget- og planarbejde for
budget 2021-2024, idet magistraten bemærker, at tabel 3 om boligprognose 2020 i sagsfremstillingen alene er en prognose baseret
på den hidtidige udvikling, og idet magistraten bemærker, at nye boliger alene skal opføres, hvis boligerne kvalitetsmæssigt giver
byen værdi.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at befolkningsprognose 2020 anvendes som udgangspunkt for kommunens budget- og planarbejde for
budget 2021-2024.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet befolkningsprognose 2020 for årene 2020 til 2030. Denne sag sammenfatter resultaterne af den
opdaterede befolkningsprognose. Den fulde rapport kan læses i bilag 1.
 
Sammenfatning af befolkningsudviklingen hidtil
Befolkningsudviklingen på Frederiksberg har i 2019 været kendetegnet af en lille fremgang i folketallet. Årene 2007-2013 var
kendetegnet ved høj befolkningsvækst med årlige stigninger på op til 2.000 nye borgere. Siden 2013 er væksten aftaget, og i 2017
og 2018 er befolkningen gået tilbage. Sidste års befolkningsprognose tog bestik af befolkningstilbagegangen i 2017 og 2018 og
skønnede en befolkningstilbagegang på ca. 330 borgere, men den faktiske udvikling viste sig at være mere positiv. 2019 endte med
en befolkningsfremgang på 330 borgere. Den væsentligste årsag til befolkningsfremgangen i 2019 er, at flere 25-29 årige end
forventet er flyttet til Frederiksberg, mens dødeligheden i 2019 var lavere end først skønnet.
 
Figur 1: Befolkningsudviklingens bestanddele

 
Det fremgår af figur 1 ovenfor, at det især er ændringer i flyttebalancen (grøn kurve) og vandringsbalancen (lilla kurve), der giver
den lavere befolkningsvækst (lysegrøn søjle). Fødselsoverskuddet (rød kurve) er positiv i alle år og let stigende over hele perioden,
og er således en stabil vækstkomponent.
 
Flyttebalancen betegner hvor mange borgere, der netto flytter til Frederiksberg fra andre kommuner eller omvendt. Af kurven ses,
at der er sket et skifte efter 2013, hvor flyttebalancen i en årrække har været kraftigt faldende, hvilket især skyldes stigende
fraflytning og vigende tilflytning af 0-5 årige og 30-39 årige (børnefamilier). Det ses også, at faldet ser ud til at vende i 2019.
 



Vandringsbalancen betegner hvor mange borgere, der netto flytter til Frederiksberg fra udlandet eller omvendt. Vandringsbalancen
varierer meget fra år til år og er følsom over for efterregistreringer i CPR bl.a. i forbindelse med arbejdet for korrekt
bopælsregistrering, men er som oftest positiv.
 
Den lavere befolkningsvækst ses også af tabel 1, hvoraf det fremgår, at stigningen i befolkningen især er sket blandt 17-24 årige
og i nogen grad 25-29 årige. Der er ikke sket stigning i aldersgrupperne 0-5 årige og 30-39 årige, hvilket understreger at tendensen
med nettofraflytning af børnefamilier fortsat gælder. Antallet af borgere i de ældste aldersgrupper stiger som følge af aldring.
 
Tabel 1: Indekseret udvikling i befolkningen siden 2005

 
 
 
Forvaltningen vurderede ved udarbejdelsen af sidste års befolkningsprognose, at den stigende fraflytning og vigende tilflytning af
især børnefamilier, men til dels også studerende, skyldes en kombination af flere faktorer:
 
• Fortsat høje, om end stagnerende, boligpriser på boliger i byen er en barriere for nye tilflyttere.
• Boligpriserne på en lejlighed i byen er fortsat højere end priserne på et hus i omegnskommunerne, hvilket giver et gunstigt
bytteforhold for fraflyttende husstande og øger fraflytningen.
• Fortsat øget boligudbud i omegnskommunerne tiltrækker tilflyttere, der ellers ville være flyttet til Frederiksberg og motiverer
fraflytning.
 
Faktorerne vurderes stadig gældende, men udviklingen i 2019 giver indikationer på, at bunden er nået for faldet i flyttebalancen,
og at udviklingen frem mod stabilisering på langt sigt er i gang. Dette ses bl.a. ved at bytteforholdet mellem en lejlighed i byen og
et hus i omegnskommunerne, som er en af faktorerne, ser ud til at have stabiliseret sig i løbet af 2019. Desuden har der været et
lille fald i nettofraflytningen af børnefamilier i 2019 i forhold til det forventede.
 
Sammenfatning af Befolkningsprognose 2020
Befolkningsprognose 2020 forudsætter, at folketallet stiger fra 104.302 indbyggere pr. 1. januar 2020 til 109.184 indbyggere pr. 1.
januar 2030, det vil sige en stigning på i alt 4.882 borgere. Befolkningsprognose 2020 er forsigtigt optimistisk på baggrund af
udviklingen i 2019 og forudsætter beskeden befolkningsvækst fra 2020, som især er drevet af fødselsoverskud og den tilvækst, der
følger byudvikling og byomdannelse. Det fremgår af figur 2. Befolkningsprognose 2020 opdelt på udvalgte aldersgrupper fremgår
desuden af tabel 2.
 
Figur 2: Udvikling 2016-2019 og forventet udvikling frem til 2024

Befolkningsvæksten er ulige fordelt på aldersgrupper. Således forventes antallet af 0-5 årige at falde på kort sigt og stagnere på
langt sigt, mens antallet af 6-16 årige forventes at falde især på langt sigt. Antallet af 17-24 årige forventes at stige over hele
perioden især som følge af opførelsen af nye studieboliger, mens der for gruppen 25-54 årige samlet set forventes et fald. Antallet
af ældre, +65 årige, forventes at stige over hele perioden. Blandt de ældre borgere sker den største stigning blandt de 85+ årige,
som er de mest plejekrævende, hvilket indebærer en relativ stigning i forsørgerbyrden. En tilsvarende udvikling sker også i landets
øvrige kommuner. Der henvises til vedlagte rapport for en fyldigere gennemgang af den forventede udvikling.



 
Befolkningsprognose 2020 opjusterer således forventningen til befolkningsvæksten i forhold til befolkningsprognose 2019 med
1.483 borgere i 2024. En del af opjusteringen skyldes, at befolkningsudviklingen i 2019 var højere end ventet, fordi folketallet 1.
januar 2020 er 661 personer højere. Den anden årsag til opjusteringen er, at den mere positive udvikling i 2019 nu indgår i
fremskrivningsgrundlaget, og de første prognose-år er således en smule mere optimistiske end sidste års prognose. Tabel 2 viser
ændringen fordelt på aldersgrupper, hvoraf det fremgår, at opjusteringen især vedrører unge mellem 17-29 år. Figur 3 viser samme
udvikling set i forhold til de historiske år.
 
 
Tabel 2: Befolkningsprognose 2020 samt forskel fra befolkningsprognose 2019

 
 
Figur 3: Befolkningsudvikling, historisk og forventet

 
Boligprognose 2020
Tilflytning til nye boliger prognosticeres på baggrund af boligprognosen. Boligprognosen omfatter de projekter, der med nogen
sikkerhed eller sandsynlighed forventes opført og indflyttet inden for prognoseperioden. Prognosen omfatter 2.993 nye boliger fra
2020 til 2030. Det fremgår af tabel 3, som viser fordeling af boligerne på boligtyper.
 
Det fremgår af tabel 3, at der i de kommende år især forventes opført mange nye ungdomsboliger, men der opføres også
familieboliger. Vedrørende Hospitalsgrunden forventes opført i alt 600 familie- og ungdomsboliger, hvoraf 500 forventes opført i



prognoseperioden. Fra 2024 og frem forventes opført 60 boliger om året i endnu ikke konkretiserede boligprojekter. I tabel 4 er
oplistet de største boligprojekter, der indgår i boligprognosen.
 
Tabel 3: Boligprognose 2020

 
Tabel 4: Boligprognose 2020: Største projekter

 
Det er vigtigt at understrege, at befolkningsprognoser er behæftet med usikkerhed, og at tallene derfor bør tolkes med forbehold,
især jo længere ud i fremtiden skønnet går. Prognosen bygger på en videreførelse af konstaterede sammenhænge og skønnede
tendenser i forhold til fertilitet, mortalitet og bosætningsmønstre og giver således et billede af, hvilken befolkningsudvikling
kommunen vil få i fremtiden, såfremt de anvendte forudsætninger viser sig at afspejle virkeligheden i prognoseperioden.

Økonomi
De afledte økonomiske konsekvenser af befolkningsprognosen indarbejdes i 1. forventede regnskab 2020 og 1. finansielle
orientering om budget 2021.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten 27. april 2020.

Historik
Magistraten, 30. marts 2020, pkt. 121:
Magistraten udsatte sagen.
 

Bilag

Befolkningen i Frederiksberg Kommune 2020



Punkt 150: Handleplan for kvalitet i sagsbehandlingen i familieafdelingen:
1. afrapportering 2020

27.00.00-A00-52-19

Resume
Magistraten forelægges den første af tre statussager i 2020 vedrørende handleplan for kvalitet i sagsbehandlingen i
familieafdelingen – som led i en tidlig forebyggende og effektiv indsats for børn, unge og familier med særlige behov.
Sagen fremlægges efterfølgende til orientering i børneudvalget den 4. maj 2020. Næste statussag forelægges 15. juni og
herefter 26. oktober. Sagsfremstillingen indledes med en overordnet gennemgang af handleplanen og en beskrivelse af de
aktuelle aktiviteter heri, herunder hvordan COVID-19 hjemsendelsen påvirker handleplanen. Herefter udfoldes status på
milepæl 1a og 1b, hvorefter der gøres status på bl.a. ledelsestilsyn, analyse af organisering og tilbud på området/arbejdet
med tidlig forebyggende indsats og økonomiudfordring og –styring.

Beslutning
Magistraten tog sagen til første behandling med de faldne bemærkninger, idet forvaltningen blev anmodet om at
kommentere bemærkningerne i sagsfremstillingen til en fornyet drøftelse.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at magistraten,

tager orienteringen om fremdriften i handleplanen til efterretning, herunder korrektioner i forhold til hvordan
COVID-19 påvirker handleplanen.
tager status på milepæl 1a, 1b, 2 og 3 til efterretning, herunder at der frem mod forelæggelsen af status på
handleplanen i juni 2020 arbejdes med at etablere grundlaget for en eventuel hurtigere implementering af en tidlig
forebyggende og effektiv indsats.
godkender kommissorium fra Ernst og Young vedrørende fagligt ledelsestilsyn.
tager status på analyse af organisering og tilbud på området kombineret med fokus på tidlig og forebyggende
indsats til til efterretning.
tager status vedrørende arbejdet med økonomien i handleplanen til efterretning, herunder en mere sikker
økonomistyring på kort sigt.

 

Sagsfremstilling
Handleplanens formål er at børn og unge og familier gennem en tidlig forebyggende og effektiv indsats opnår bedst mulig
trivsel og livsduelighed. På kort sigt skal borgernes retssikkerhed som led heri sikres. Det vil sige, at hjælpen ydes på en
inddragende, systematisk og lovmedholdelig måde. Formålet med handleplanen er omsat i tre milepæle:

Milepæl 1a er, at der er tryghed for barnet i den forstand, at der er taget stilling til barnets udækkede behov (efter et
år). Milepæl 1b er, at der sagsbehandles lovmedholdeligt (efter halvandet år).
Milepæl 2 er, at der arbejdes systematisk med sagerne, sådan at børn og forældre bliver hørt om deres synspunkter,
og at deres perspektiv indgår og dokumenteres i sagsbehandlingen (efter to år).
Milepæl 3 er, at der arbejdes med tidlig forebyggende indsats i den forstand at metoder, kompetencer, roller og
ansvar er tydeligt beskrevet til ikrafttræden ved udgangen af 2022 (efter tre år).

 
Milepælene har henholdvis et tre-årigt (milepæl 3), et to-årigt (milepæl 2) og et halvandet-årigt (milepæl 1b) og et-årigt
(milepæl 1a) perspektiv. Som beskrevet i magistratens sag 17. februar punkt 63, er det et afgørende element i
handleplanen, at de fire milepæle er overlappende, fordi arbejdet med og opnåelsen af tryghed for barnet og
lovmedholdelighed er forudsætningen for at kunne arbejde med og opnå systematisk og inddragende sagsbehandling, som
igen er forudsætningen for at kunne arbejde med tidlig forebyggende indsats.
 
Milepælene er omsat til fem projektspor, som er vist nedenfor til reference og som fremgår i en mere læsevenlig version
på side 5 i bilag 1.
 



 
De fem spor skal forstås som et hus, hvor fundamentet er 0.Skabe tryghed for barnet og sagsbehandle lovmedholdeligt og
fire tematiske søjler vedrørende henholdsvis 1. Organisering og samarbejder, 2. Styring, snitflader og arbejdsgange, 3.
Kompetencer og kultur og 4. Konsolidering af tidlig indsats alle understøtter tidlig forebyggende og effektiv indsats. På
den måde understøtter de fem projektspor de fire overlappende milepæle jævnfør ovenfor. I den første fase af
handleplanen, som der afrapporteres på nu, er der arbejdet både med både fundamentet og de tre første søjler.
 
Magistraten bad i forbindelse med sagen om spørgsmål som opfølgning på handleplanen (Magistraten 17. februar, pkt.
63) om, at der afholdes temamøde i sammenhæng med denne sags forelæggelse med deltagelse af familiechefen og BDO,
herunder med fokus på en tidlig og forebyggende indsats. Samtidig bad magistraten om, at der i statussagen i juni sættes
yderligere fokus på dette tema, herunder med henblik på en mulig tidligere realisering af dette end ultimo 2022. På den
baggrund har forvaltningen prioriteret at gendesigne det samlede projektforløb, så disse ønsker kan imødekommes, for
eksempel ved at sikre, at den allerede planlagte analyse af områdets tilbud, kapacitet og kapacitetsudnyttelse kobles med
en analyse af den samlede organisation på området og dennes evne til på kort og langt sigt at arbejde tidligt og
forebyggende.
 
Flere spor i handleplanen er aktuelt påvirket af krisen vedrørende COVID-19. Blandet andet er forelæggelsen af denne
statussag udskudt fra det planlagte 30. marts til 27. april. Der er også foretaget justeringer i handleplanen, som er
beskrevet nedenfor. COVID-19 krisen udvikler sig hele tiden. Aktuelt er alle offentlig ansatte, der ikke varetager kritiske
funktioner pålagt at arbejde hjemmefra indtil 10. maj. Også herefter kan eventuelt forventes restriktioner på fysisk
fremmøde. Forvaltningen kender på nuværende tidspunkt ikke omfanget af sådanne restriktioner, og det er et vigtigt
forbehold, at det kan være nødvendigt at revidere planen yderligere, hvis det viser sig at restriktioner på fysisk fremmøde
begrænser aktiviteter i handleplanen.
 
Krisen betyder i øvrigt, at det har været nødvendigt under krisen at have en ekstraordinært blik på alle sager, potentielle
sager og sagsforløb, herunder for at afdække og afbøde mulige konsekvenser af, at de fleste børn ikke længere er i
løbende kontakt med samarbejdspartnere som skole og dagtilbud. Det nuværende kriseberedskab har således højeste
prioritet, hvor svækkede muligheder for at samarbejde med familier og samarbejdspartnere betyder, at det er nødvendigt
at gøre en ekstra indsats for at sikre børn og familier i kriseperioden. Det igangværende arbejde med handleplanen
understøtter denne indsats, men krisen betyder i sig selv, at det er nødvendigt at revidere handleplanen.
 
Samtidig indebærer den reviderede plan, at aktiviteter der kræver megen ansigt-til-ansigt dialog forrykkes eller flyttes,
navnlig sagsgennemgange og undervisning samt arbejdet med kompetencer og kultur. Aktiviteter der kan klares via
koordinering og skypemøder fortsætter, navnlig arbejdet omkring udvikling af den samlede organisation og koblingen
mellem myndighed og tilbud med tidlig forebyggende indsats som perspektiv, udarbejdelse af arbejdsgange, monitorering
af fremdrift i de akutte sager og auditeringer. Hertil kommer arbejdet med økonomi og økonomistyring.  
Med den reviderede plan sikres, at handleplanens første milepæle 1a og 1b vedrørende tryghed for barnet og
lovmedholdeligt fortsat kan nås henholdvis ultimo 2020 og medio 2021. Det er dog en forudsætning, at alle medarbejdere
er tilbage i normal drift primo maj, og at eventuelle yderligere restriktioner herefter kan tilrettelægges, så ansigt-til-ansigt
møder er mulige. Fysiske møder er nemlig forudsætningen for at kunne gennemføre den nødvendige dialog, sparring og
læring, der er en central del af flere spor i handleplanen.



 
Med den nødvendige revision af tidsplanen opstår der en uhensigtsmæssig kollision med det planlagte længerevarende
Task Force-forløb i handleplansperioden. I forlængelse af den af magistraten vedtagne handleplan af 11. november 2019
ansøgte Frederiksberg Kommune den 22. november 2019 om at længerevarende Task Force-forløb med opstart 1. marts
2020. Et Task Force forløb har en samlet varighed på lidt under 2 år. Frederiksberg Kommune havde i første omgang fået
tilsagn om at få det ansøgte forløb hos Task Forcen med opstart 1. juni 2020 og hovedaktivitet i efteråret 2020, der er
indbygget i den samlede handleplan tiltrådt 20. januar 2020.
 
Jævnfør ovenfor er status nu i forlængelse af ’hjemsendelsen/nedlukningen’ og den efterfølgende udskydelse af aktiviteter
i handleplanen og sagsbehandlingsskridt generelt, at forløbet vil kollidere med en ophobning af øvrige
handleplansaktiviteter. Derfor vil det ikke være muligt at få fuldt udbytte af forløbet, og der vil være stor risiko for at
milepæl 1a ikke kan nås som planlagt til udgangen af 2020. Samtidig vil det være oplagt, at en timing af Task Force-
indsatsen med opstart sidste kvartal 2020 vil kunne validere og efterprøve en lang række  elementer i handleplansarbejdet
på en hensigtsmæssig måde frem mod milepæl 1b med udgangen af juni 2021. En udskydelse af Task Force-forløbet vil
dermed muliggøre, at det stadig vil være muligt at nå milepæl 1a og 1b til de forudsatte frister.
 
Forvaltningen har været i dialog med Socialstyrelsen og Ankestyrelsen om en tilpasning af tidsplanen. De to styrelser har
vendt positivt tilbage og givet tilsagn om, at Task Force-forløbet henset til COVID-19 situationen og den deraf følgende
forskydning af visse handleplansaktiviteter udsættes til opstart 4. kvartal 2020, hvorved hovedaktiviteterne vil ligge i
2021 og frem.
 
Nedenfor gennemgås handleplanens aktiviteter og det beskrives, hvordan COVID-19 hjemsendelsen påvirker dem.
 

Første trin i at skabe tryghed for barnet og senere lovmedholdelighed er sagsgennemgange (spor 0). I februar og
marts er alle sager gennemgået for at screene, hvilke sager der kræver akut handling. Dette indebærer, at alle
rådgivere hver har brugt en dag sammen med BDO’s konsulenter og gennemgået alle egne sager.
Sagsgennemgangen og processen frem mod tryghed for barnet er nærmere beskrevet under afsnittet ”Status og
fremdrift på milepæl 1a og 1b”. Sagsgennemgangene er påvirket af COVID-19 hjemsendelsen, da det ikke henset
til behovet for dialog, læring og opslag i sagerne vurderes muligt at foretage disse via skype. Under forudsætning af
at rådhuset åbnes i maj, vurderes det  fortsat  muligt at nå at gennemgå alle sager på en måde, der sikrer bæredygtig
tryghed for barnet ultimo 2020 (milepæl 1a) og lovmedholdelighed i alle sager medio 2021 (milepæl 1b). Det må
dog forventes, at der efter genåbning af rådhuset vil restere et vist efterslæb i sagsarbejdet, idet visse
sagsbehandlingsskridt, som forudsætter fysisk møde, alene i mindre udstrækning har været mulige at gennemføre
under nedlukningen.
Der er sideløbende arbejdet med den interne organisering i familieafdelingen (spor 1), så den understøtter
milepælene. Væsentligst er, at der er ansat i alt 19 nye rådgivere der tiltræder i april/maj. Desuden er der etableret to
særskilte rådgiverteams der arbejder med anbringelser og børnefaglige undersøgelser. Dette uddybes under afsnittet
”Status på intern organisering” nedenfor. Dele af arbejdet med intern organisering forudsætter fysisk fremmøde og
er dermed forsinket, men ansættelse af nyt personale fortsætter som planlagt. Arbejdet knyttes nu også tættere til
arbejdet med områdets tilbud, koblingen mellem udfører og myndighed og den samlede organisering af indsatsen
på vejen mod en mere tidlig for forebyggende indsats. Der arbejdes med at beskrive hypoteser for hvordan
fremtidens tilbud skal se ud for at understøtte en tidlig og forebyggende indsats. Dette arbejdes der intensivt med
frem mod juni afrapporteringen og budget 2021. For at sikre, at magistraten i juni-status har en mulighed for at
vælge en revideret samlet tidsplan er det prioriteret, at arbejdet med dette ikke foreløbigt påvirkes af COVID-19.
I spor 2 - styring, snitflader og arbejdsgange - er fokus at styring starter i selve sagsbehandlingen i DUBU ved at
alle oplysninger, inklusiv økonomi, registreres korrekt. Korrekt registrering af økonomien og arbejdsgange
understøtter registrering, og er grundlaget for god økonomistyring. 1. forventede regnskab 2020 har vist store
økonomiske udfordringer vedrørende familieafdelingens budget. Udfordringen er beskrevet i afsnittet
”Økonomiudfordring og -styring” nedenfor. Korrekte registreringer tilvejebringes til dels i forbindelse med
genopretningen af lovmedholdeligheden, der løber fra maj til udgangen af 2020, jævnfør ovenfor. I marts begyndte
arbejdet med at beskrive de gode arbejdsgange for alle de væsentligste processer i familieafdelingen, hvilket skal
understøtte lovmedholdelig og systematisk sagsbehandling og god økonomistyring. Arbejdet strækker sig over hele
2020, og arbejdsgangene implementeres løbende. Dog således, at der først forventes at kunne sikres en fuld
implementering, når der også har været gennemført undervisning i de nye arbejdsgange. En undervisning som ikke
vurderes mulig at gennemføre under de nuværende forhold. Arbejdet med at skabe en bedre ledelsesrapportering
vedrørende både aktivitet og økonomi er også i gang, i første omgang arbejdes på at tilvejebringe de nødvendige
data fra DUBU. Arbejdet i spor 2 fortsætter derfor i udgangspunktet uden væsentlig forsinkelse som følge af
COVID-19 hjemsendelse.
Arbejdet i spor 3 med kompetencer og kultur er udsat til hjemsendelse i forbindelse med COVID-19 er forbi. Sporet
har fokus på at beskrive og afdække de nødvendige kompetencer hos familieafdelingens medarbejdere, sådan at
familieafdelingens medarbejdere har de rette kompetencer for at kunne arbejde med systematisk, lovmedholdelig



sagsbehandling og på sigt tidlig forebyggende indsats. Sporet kan forskydes uden at det påvirker handleplanens
milepæle.

 
Status og fremdrift på milepæl 1a og 1b
Milepæl 1a handler om at skabe tryghed for barnet. Tryghed i den forstand, at der er taget stilling til barnets udækkede
behov og bekymringen for barnets trivsel er minimeret eller ikke er tilstede længere. Handleplanens aktiviteter skaber
denne tryghed ved først at screene alle 1096 sager i en indledende sagsgennemgang. Derved identificeres de akutte sager.
I bilag 1, side 14 fremgår, at alle sager er gennemgået, og  90 er identificeret som såkaldt akutte, heraf er 30 sager
færdigmeldte. Akutte sager er sager, hvor der er tvivl om familieafdelingen har skabt tryghed for barnet. Tvivlen opstår
fordi familieafdelingen:
 

Ikke har tilstrækkelig kontakt med barnet
Ikke kan dokumentere tilstrækkelig viden om en aktuel bekymring for barnet
Ikke kan redegøre tilstrækkeligt for om en igangværende indsats har tilstrækkelig effekt i relation til en
nyindkommet bekymring for barnet

 
Rådgiverne skal herefter sagsbehandle disse sager for at afhjælpe de rejste problemstillinger. Dette arbejde pågår frem til
frem til udgangen af april. Det vil sige, at ved udgangen af april er der lagt en plan og foretaget indledende skridt, som
betyder, at den akutte bekymring er håndteret – i det omfang hjemsendelsen i forbindelse med COVID-19 tillader det. Når
den akutte situation er løst, skal familieafdelingen fortsætte arbejdet i sagen med at lave en bæredygtig plan for barnets
tryghed på længere sigt. Dette kan indebære flere møder, samtaler, undersøgelser med mere og kan strække sig over en
længere periode. Dette forventes at være afsluttet ved udgangen af 2020. Løbende auditeres sagsbehandlingen ligesom de
akutte sager genbesøges og kvalitetssikres ved de efterfølgende sagsgennemgange, jævnfør nedenfor. Dette betyder, at der
er skabt bæredygtig tryghed for barnet og opnåelse af milepæl 1a med udgangen af 2020.
 
For at illustrere, hvad der kendetegner en akut sag, og hvilke skridt der kræves for at skabe bæredygtig tryghed for barnet,
er nedenfor beskrevet eksempel på en sag, hvor der skal handles akut samt foretages en sagsbehandling, der sikrer barnets
trivsel og udvikling fremover.
Familieafdelingen har i 2019 modtaget en underretning fra skolen om et barn, der mistrives og fortæller om højt
konfliktniveau i hjemmet. En forælder blev indkaldt til møde om partshøring i september, men møder ikke op og
udebliver fra endnu en indkaldelse. Da mødet endelig afholdes, bagatelliserer forælderen de beskrevne bekymringer
 
Der sker ikke yderligere i familieafdelingen - sagen har ligget stille siden december 2019. Ved gennemgangen med BDO i
februar 2020 viser det sig, at der ligger tidligere oplysninger om, at barnet mistrives i skolen og at eleven har fortalt til en
lærer, at vedkommende har overværet vold mod en forælder derhjemme mange gange. Vi kan ikke finde ud af, om der er
handlet på denne oplysning, da den kom for et halvt år siden - der står ikke noget i sagen, og ny rådgiver kender ikke til
sagen.
 
På sagsgennemgangen aftales det
 

At der skal ske en fornyet samtale med forælderen
At der skal afholdes børnesamtale

 
Herefter skal familieafdelingen vurdere, om barnets akutte tryghed er i fare – og hvilke handlinger der i givet fald skal
iværksættes på kort sigt, især såfremt der er formodning om at barnet også udsættes for vold.
 
De mere langsigtede handlinger, der kunne komme på tale vil typisk være at undersøge barnets forhold nærmere gennem
en børnefaglig undersøgelse, hvilket kan tage op til fire måneder. Som del af undersøgelsen, skal der tages kontakt til
skolen og anmodes om en aktuel skoleudtalelse og / eller der kan indkaldes til et netværksmøde med skolen og familien
for at få en aktuel drøftelse af barnets trivsel og udvikling.
 
Det vil typisk også være hensigtsmæssigt at afsøge, om der er privat netværk som skal inddrages og indgå i afdækningen
af barnets situation og herunder vurdere, hvordan dette er i stand til at bidrage til barnets trivsel og udvikling.
 
Såfremt den børnefaglige undersøgelse peger på at barnet har behov for særlig støtte skal familieafdelingen vurdere,
hvilken støtte der skal iværksættes og der skal udformes en handleplan. Herefter skal der ske en visitation til det
pågældende tilbud og indsatsen skal herefter iværksættes gennem opstartsmøde.



 
Parallelt med arbejdet med de akutte sager iværksættes  i maj en fornyet gennemgang af alle sager. Denne gang med fokus
på at sikre lovmedholdeligheden og korrekte registreringer. Sagerne gennemgås tematisk, sådan at tungere sager
prioriteres først. Det betyder, at sagsgennemgangene og den efterfølgende sagsbehandling er færdig medio 2021 til
opnåelsen af milepæl 1b. Denne proces er nærmere beskrevet i i bilag 1 side 8.
 
Den indledende sagsgennemgang har givet BDO en dybere viden om kvaliteten af sagsbehandlingen i familieafdelingen.
Denne viden understreger behovet for, at det kræver henholdsvis et og halvandet år at opnå tryghed for barnet og
lovmedholdelighed i sagsbehandlingen. Der resterer således et stort efterslæb på at opnå både tryghed for barnet og
lovmedholdelig sagsbehandling, selvom der i mange sager er påbegyndt genopretning. I mange af sagerne er der i øvrigt
indtrådt eller kommer til at indtræde et eller flere sagsbehandlerskift, hvilket grundet den utilstrækkelige dokumentation i
sagerne betyder stort videnstab i de enkelte sager. Sagsbehandlerskift er forårsaget af tiltrædelse af nye medarbejdere 1.
april, 1. maj samt enkelte 1. juni samt etablering af nye teams.Videnstabet er ekstraordinært stort, fordi dokumentationen i
sagerne generelt set er mangelfuld. Der er endvidere meget stor forskel på kvaliteten i sagsbehandlingen, og særligt er der
udfordringer med de socialfaglige vurderinger.
 
BDO giver udtryk for, at de gennem sagsgennemgangene og tilstedeværelsen på rådhuset oplever en meget presset
afdeling. Dette kommer til udtryk gennem høj grad af fokus på produktion på bekostning af fokus på refleksioner både i
forhold til de konkrete sager og i forhold til mere generelle temaer. Det er således meget tydeligt for BDO, at de
systematiske fejl der blev identificeret i foråret og efteråret 2019 i høj grad  har været udtryk for et ikke-tilfredsstillende
fokus på kvaliteten i sagsbehandlingen. Samtidig er det tydeligt, at sagsbehandlingen ikke har været gearet til at kunne
indgå i et øget fokus på tidlige og forebyggende indsatser på kort eller længere sigt. Det er således også bekræftet, at flere
ressourcer, mere struktur på arbejdet og vedholdende fokus i sagerne er en nødvendig forudsætning, der skal være på
plads, for at kunne arbejde tidligt og forebyggende.
 
BDO vurderer, at den største nuværende risiko i projektet er ledelse, medarbejdere og opbygning af arbejdsgange
generelt. Risici knytter sig til fastholdelse af kompetente ledere og medarbejdere, til travlhed og manglende adgang til
ledere og koordinatorer og til balancen mellem den nødvendige drift og den lige så nødvendige fremdrift i handleplanen i
form af nye arbejdsgange, stærkere organisation og kvalitetssikring og så videre.
 
Til trods for at familieafdelingen er presset er der blandt rådgiverne en positiv tilgang til sagsgennemgangene, og
rådgiverne ser sagsgennemgangene som en mulighed for sparring og læring. Der er nedsat en følgegruppe i projektet
bestående af medarbejderrepræsentanter fra alle teams og faggrupper, ligesom der sikres løbende information til  alle
medarbejdere i afdelingen. I nedlukningsperioden har relevante opdateringer relateret til COVID-19 situationen dog fyldt
en del i den løbende informationsstrøm. Der gives udtryk for, at der er spændende perspektiver i handleplanen, men at det
er vigtigt, at kommunikere om successer og fastholde fokus på den gode arbejdsplads i en travl tid.
 
Samtidig er det vigtigt at sikre rum til ledelse og sparring. Dette for at sikre den rette kombination af ledelse og den
faglige sparring, som skal understøtte arbejdet med kvalitet i sagsbehandlingen. På den baggrund er der igangsat flere
initiativer, blandt andet et ugentligt nyhedsbrev om handleplanen og fælles afdelingsmøder.  Der er desuden taget
initiativer til arrangementer som skal bidrage til at afdelingens medarbejdere kommer til at lære hinanden bedre at kende.
Endeligt arbejdes der med opgaveforskydning til BDO for i projektperioden at give mere rum til ledelse og sparring. En
del af sidstnævnte er dog udsat på grund af COVID-19 og de deraf følgende svækkede muligheder for at mødes og få
fastlagt og implementeret nye tiltag. Samtidig er det dog, som følge af COVID-19 hjemsendelserne aftalt, at BDO tager
over for koordinatorerne med hensyn til at følge op på de akutte sager. BDO tager kontakt til de enkelte rådgivere og
drøfter fremdriften af de akutte sager med henblik på at afvikle de akutte sagshandlinger så hurtigt som muligt. Selve
COVID-19 situationen udfordrer dog i sig selv mulighedene for at i øvrige sager, at sikre den rette sparring med den
enkelte. Dette fordi al kommunikation om selv mindre faglige afklaringsbehov fordrer særskilte skypemøder,
telefonopkald eller mails.
 
Ekstern juridisk vurdering af kommunens pligt til og mulighed for at genoprette eventuelle fejl tilbage i tid
 
I forlængelse af de konstaterede systematiske fejl og mangler i sagsbehandlingen, der lå til grund for handleplanen, er der
brug for at få fastlagt generelt, hvordan Frederiksberg Kommune skal forholde sig til de sagsbehandlingsfejl, der eventuelt
måtte være begået tilbage i tid, og som i sagens natur ikke kan ”genoprettes” tilbage i tid, men alene fremadrettet.
I forbindelse med opfølgningen på handleplanen efterspurgte magistraten konkret, hvordan der kan reageres i forhold til
eventuelle sagsanlæg. Forvaltningen oplyste i opfølgningssagen på magistratens møde den 17. februar 2020, at
forvaltningen var i gang med at indhente en ekstern juridisk vurdering af dette tema.
 
Det handler blandt andet om, hvordan kommunen skal forholde sig til anmodninger om at udrede sådanne eventuelle fejl i
sagerne tilbage i tid, og hvordan det skal ses i sammenhæng med borgeres mulighed for at anlægge retssag mod
kommunen. Den eksterne juridiske vurdering er indhentet fra KL’s juridiske kontor.



 
Frederiksberg Kommune har som udgangspunkt ikke pligt til, men heller ikke uden videre ret til, at gennemgå sager
tilbage i tid af egen drift (dvs. uden anmodning fra en borger). Ifølge KL skal kommunen først og fremmest prioritere
aktuelle og åbne sager som led i den fremadrettede genopretning. Der er relativt snævre rammer for, hvad kommunen må
foretage sig med hensyn til en eventuel bagudrettet gennemgang/genopretning, herunder hvor mange ressourcer der
lovligt kan anvendes herpå uden lovhjemmel (kommunalfuldmagten).
 
Der er dog to væsentlige situationer, hvor Frederiksberg Kommune skal have en særlig opmærksomhed.
 
Den første situation er sager, hvor en borger retter henvendelse om at få berigtiget bestemte sagsoplysninger, som
borgeren vurderer er fejlagtige. Her følger det af GDPR, at Frederiksberg Kommune har pligt til at tage stilling til, om
oplysningerne skal berigtiges.
Det kan for eksempel dreje sig om en borger, der henvender sig til kommunen og anmoder om, at kommunen berigtiger
oplysninger om, at borgeren har haft et stofmisbrug. Det er et stofmisbrug, borgeren kan dokumentere pågældende aldrig
har haft, men som står angivet i børnesagen hos Frederiksberg Kommune. Her vil Frederiksberg Kommune i henhold til
GDPR have pligt til at tage stilling til spørgsmål om berigtigelse. Det gælder, uanset om der er tale om en åben eller
afsluttet sag.
 
Den anden situation er, hvis Frederiksberg Kommune modtager en kvalificeret henvendelse om økonomisk kompensation
(tortgodtgørelse og/eller erstatning), og hvor kravet ikke må anses for forældet. En kvalificeret henvendelse vil betyde, at
borgeren skal redegøre for skaden og på kvalificeret vis pege på omstændigheder i sagen, der taler for og sandsynliggør
(eventuelt med eksempler fra domspraksis eller lignende), at der er tale om et forløb, der kan udløse erstatning. Her vil
Frederiksberg Kommune have en ret til at undersøge sagen nærmere.
Omfanget af undersøgelsen vil løbende skulle stå mål med formålet og de ressourcer, kommunen anvender herpå. Et
formål kan være, at kommunen undersøger, om der er et juridisk holdbart grundlag for at indgå forlig frem for, at
borgeren gennemfører en retssag mod kommunen. Ressource- og saglighedsbetragtninger vil dog i praksis betyde, at
forvaltningen vil skulle afvise at undersøge sagen nærmere, medmindre der foreligger helt særlige omstændigheder. Det
kan i den forbindelse oplyses, at kommuner ikke må udbetale økonomisk kompensation til forurettede borgere pr. kulance.
 
Et eksempel herpå er, at en borger retter henvendelse og anmoder om en fornyet vurdering af den samlede aktuelle og
åbne børnesag, herunder revurdering af tidligere faglige vurderinger i sagen. I en sådant tilfælde vil Frederiksberg
Kommune have pligt til at sikre, at der aktuelt foreligger rigtige afgørelser, der er baseret på korrekte oplysninger og
forsvarlige faglige vurderinger. Det gælder dog alene i det omfang afgørelserne har virkning og betydning for det
fremadrettede forløb i børnesagen. Kommunen vil ikke have pligt til at gennemgå tidligere faglige vurderinger, der ikke
længere har betydning for sagsbehandlingen fremadrettet. Kommunen vil heller ikke på grundlag af borgerens anmodning
have ret til at bruge ressourcer på at gennemgå sagen tilbage i tid alene med det formål at undersøge, om der tidligere er
blevet foretaget faglige vurderinger, der var forkerte, men som ikke længere har betydning.
 
I praksis betyder det, at når Frederiksberg Kommune modtager henvendelser fra borgere, der ønsker en bagudrettet
sagsgennemgang, vil forvaltningen i overensstemmelse med god forvaltningsskik og retsgrundlaget, kvittere for
anmodningen og oplyse, at kommunen ikke vil gennemgå sagen bagud i tid, men at kommunen fremadrettet vil sikre, at
børn, unge og familier modtager den rette hjælp og støtte i overensstemmelse med aktuelle og korrekte afgørelser.
 
Borgeres anmodninger om berigtigelse af oplysninger vil blive behandlet efter GDPR-reglerne.
 
Hvis der modtages henvendelser om økonomisk kompensation (tortgodtgørelse og/eller erstatning), vil forvaltningen
foretage en konkret vurdering af, hvorvidt der foreligger et juridisk holdbart grundlag for at søge en forligsmæssig
løsning, eller om borgeren skal vejledes om muligheden for at klage, anlægge retssag eller på anden måde fremme sin sag.
 
Forvaltningen vil fremlægge eventuelle forslag til forlig til magistratens godkendelse, inden der indgås forlig mellem
kommunen og en borger.
 
Såfremt Frederiksberg Kommune modtager stævninger som led i sagsanlæg ved domstolene, vil magistraten blive
underrettet herom.
 
Ledelsestilsyn og koncept for fremtidig rapportering
 
Det blev på magistratens møde den 11. november 2019 besluttet, at der skal iværksættes en ekstern analyse af
ledelsestilsynet vedrørende sagsbehandlingen på området. I perioden november 2019 til januar  2020 blev forløbene
omkring de foregående års ledelsestilsyn kulegravet ved inddragelse af ekstern bistand fra blandt andet KL’s juridiske
afdeling til brug for en række sager, der blev forelagt magistraten.
 



Som besluttet i forbindelse med forelæggelse af handleplanen den 20. januar 2020 er opgaven med at udarbejde et
kommissorium for analysen drøftet med kommunens nuværende revision Ernst and Young (EY), og de er blevet bedt om
at udarbejde et udkast.
 
EY anbefaler i deres udkast, at der fokuseres på et fremadrettet ledelsestilsyn, da der med den eksisterende indsats i
handleplanen allerede foregår en fuldstændig gennemgang af sager. Således auditerer BDO 10 sager om måneden fra
januar 2020 og frem til maj 2021, ligesom alle sager gennemgås i forbindelse med genopretningen af
lovmedholdeligheden. Udkast til kommissoriet er vedlagt som bilag 2.
 
EY anbefaler, at ressourcerne fokuseres på, at udvikle og etablere et koncept for ledelsesrapportering og ledelsestilsyn.
EY anbefaler at ledelsestilsynet er et væsentligt element i den lokale opfølgning og kan, hvis det tilrettelægges med fokus
derpå, være et redskab til at sikre og udvikle kvaliteten i sagsbehandlingen. For at få det bedste udbytte af ledelsestilsynet
er det nødvendigt at have fokus på både formålet med tilsynet, hvordan det gennemføres, og hvordan resultaterne
formidles og bruges i forhold til sagsbehandlerne, ledelsen og det politiske niveau.
 
Arbejdet med det nye ledelsestilsyn integreres i handleplanen, sådan at læringen fra BDO’s audits indgår i et nyt koncept
for ledelsestilsyn, som kan iværksættes fra 1. kvartal 2021. Ledelsestilsynet vil i givet fald være en del af en samlet
fremtidig rapportering, der også vil indebære en proces for politisk opfølgning. Således vil resultatet det nye ledelsestilsyn
blive fremlagt for magistraten første gang i forbindelse med juni 2021-afrapporteringen. Frem til medio 2021 sikres
kvaliteten i sagsbehandlingen gennem BDO’s månedlige audits, som der afrapporteres på sidste gang også til juni 2021-
afrapporteringen.
 
Analyse af områdets tilbud, organisation og arbejdet med tidlig indsats
 
Som beskrevet under den overordnede gennemgang af projektet arbejdes der lige nu intensivt med at analysere områdets
tilbud og udvikle hypoteser for et fremtidigt udbud af tilbud. Dette arbejde var i handleplanen oprindeligt tænkt som et
forløb frem mod 2022, men er nu fremskyndet. Årsagen er først og fremmest, at der har vist sig et stort behov for et
anderledes udbud af tilbud, som i højere grad lokalt kan understøtte en tidlig og forebyggende indsats, jævnfør
magistratens beslutning den 17. februar om at søge at få tilvejebragt et grundlag for en eventuel fremrykning af milepæl 3
(tidlig forebyggende og effektiv indsats).
 
I processen arbejdes der med  inddragelse af relevante aktører, som møder og har kendskab til udsatte børn, unge og
familier og deres behov. Dette vil udmønte sig i et forslag til en vision og hypoteser, som præsenteres for magistraten til
næste afrapportering 15. juni 2020.
 
Arbejdet med visionen for fremtidens tilbudsvifte tager bestik af anvendelsen af den eksisterende kapacitet, hvor
belægningen nogle steder er relativ lav. Samtidig købes flere dyre eksterne tilbud. Dette kapacitetsparadoks, som til dels
er illustreret på side 21 i bilag 1 peger på et behov for anderledes lokale tilbud. Fokus er også på muligheden for andre
samarbejdsflader mellem udfører og myndighed, hvilket er tæt koblet til både arbejdet med familieafdelingens interne
organisering, og hvordan der kan arbejdes med en ændret organisering af det samlede børne- og ungeområde, som kan
understøtte arbejdet med en tidligt forebyggende og mere effektiv indsats. Hertil kommer hvordan en sådan ændret
organisering og retænkning af snitflader samtidig kan understøtte og bidrage til et endnu stærkere og tættere samarbejde
med relevante samarbejdsparter i andre dele af kommunen.
 
Aktuelt arbejdes der med en række hypoteser, om hvordan en fremtidig tilbudsvifte bedst kan understøtte en tidlig
forebyggende og effektiv indsats. Hypoteserne er for eksempel, at de forebyggende indsatser kan styrkes via nye
tilbudsformer og intern udvikling, og at de specialiserede og indgribende tilbud og kan udvides og forbedres, da der er et
potentiale i at bruge egne tilbud i højere grad. Underliggende for arbejdet er også ambitionen om den omvendte
indsatstrappe, hvor tyngden er på de mindst indgribende tilbud og hvor der er et fleksibelt samarbejde mellem udfører og
myndighed.  Dette knytter sig tæt til strategien Bæredygtigt Frederiksberg, hvor der under overskriften ’Kommunal
service med effekt for borgeren’ netop er fokus på, at indsatsen tilrettelægges, så der opnås størst mulig værdi for
borgeren, herunder via løsninger, der både er fagligt og økonomisk bæredygtige, og som via tværgående samarbejde
mellem afdelinger og institutioner skaber bedre sammenhæng for borgeren.
 
Økonomiudfordring og -styring
 
I 1. forventede regnskab 2020 er afdækket en yderligere økonomisk udfordring i familieafdelingens ydelsesbudget.
Udfordringen knytter sig særligt til, at forudsætninger vedrørende statslige refusioner på flygtningeområdet ikke holder –
og til et voksende forbrug af den skoledagbehandling, der knytter sig til de tungeste sager vedrørende skoleområdets
specialundervisning. Den nærmere analyse af udfordring og identifikation af løsningsmuligheder knytter sig således til
den også igangværende analyse af specialundervisningsområdet, besluttet i forbindelse med budget 2020. Dette er med til
at understrege, at der ikke er nogen nemme løsninger på den økonomiske udfordring: det er både et spørgsmål om



organisering og den rette styring. Således er både arbejdet med områdets tilbud (jævnfør ovenfor) og den parallelle
analyse af specialundervisningstilbud en del af den langsigtede løsning.
 
Bedre styring og økonomistyring, som udgør den anden del af udfordringen, er i forvejen en del af handleplanen, og der
er allerede flere aktiviteter i gang som på sigt vil skabe bedre styring, nemlig korrekt registrering, gode arbejdsgange og
den rigtige ledelsesrapportering. I lyset af de store økonomiske udfordring kombineres nu løsninger, der kan skabe en
sikrere økonomistyring på kort sigt, med selve handleplansarbejdet. Dette sker parallelt med handleplanen, sådan at
handleplanens tidsplan og milepæle ikke forrykkes. Dette integreres med, at der som led i genopretningen løbende sikres
korrekte økonomioplysninger i de enkelte sager.
 
Status intern organisering i familieafdelingen
 
Handleplanen forudsætter en opnormering af rådgivere i familieafdelingen. Med magistratens beslutning af handleplanen
20. januar blev givet tilsagn om en bevilling til ca. 20 ekstra årsværk i familieafdelingen til ansættelse senest per 1. april,
heraf 18 rådgivere, en jurist, en del af et årsværk til en fagkonsulent og til it-understøttelse. Der har været stor søgning til
stillingerne, og aktuelt er de fleste ansat til tiltrædelse henholdsvis 1. april og 1. maj. Der udestår dog aktuelt to
sagsbehandlerårsværk og et årsværk til  it-understøttelse. Det er besluttet, at medarbejderne starter på de angivne
tidspunkter trods omstændighederne i forbindelse med hjemsendelsen. Den reelle onboarding proces og introduktion til
kommunen og samarbejdspartnere udestår til afdelingen vender tilbage til at arbejde på selve rådhuset.
 
Derudover er den interne organisering tilpasset, så den i højere grad understøtter målsætningerne i handleplanen. Der er
således per 1. april 2020 oprettet et anbringelsesteam. De relevante sager flyttes til teamet primo april. Den fulde
implementering, som også omfatter nye medarbejdere forventes dog først at ske, når medarbejderne er tilbage på
rådhuset.Der er desuden etableret et undersøgelsesteam  og deres opgaver og snitflader til øvrige grupper er tillige
beskrevet. Der er herunder også taget højde for at sikre, at familierne får orientering, hvis en undersøgelse udarbejdes af
undersøgelsesteamet. Undersøgelsesteamet har primært til opgave at udarbejde børnefaglige undersøgelser i de sager,
hvor der er igangsat støtte, men hvor denne har været iværksat uden den lovpligtige undersøgelse. Det vil sige i sager af
ældre dato.
 
Der er i handleplanen et stort fokus på kompetenceudvikling og uddannelse af medarbejderne i familieafdelingen. Dette
sker dels gennem den læring og sparring i forbindelse med sagsgennemgangene der løber igennem hele 2020, dels i sporet
vedrørende kompetencer og kultur. Sidstnævnte er udskudt på grund af COVID-19, men der fortsat stort fokus på
sagsgennemgangene, som genoptages når rådhuset åbner. Samtidig er der behov for ledelsesudvikling for at understøtte
det store forandringsarbejde, som familieafdelingen skal igennem. Der blev før COVID-19 aftalt særskilt
ledelsesudviklingsforløb. Dette er imidlertid udsat på grund af den nuværende situation, hvor muligheden for at samles
fysisk er begrænset. Ved næste afrapportering 15. juni 2020 gøres der fornyet status på intern organisering i
familieafdelingen i sammenhæng med arbejdet med den samlede organisering af området.
 
Status på aktiviteten i familieafdelingen
 
Magistraten besluttede ved sin behandling af handleplanen 20. januar 2020, at eksisterende status vedrørende
familieafdelingens aktivitet fremadrettet behandles i magistraten sammen med status på handleplanen. Dette omfatter
status på anbringelser, belægningsstatistik og Danmarkskortet. I denne sag gøres status på anbringelsesstatistikken.
Derudover gøres i bilag 1 status på udviklingen i antallet af sager, antallet af underretninger og antallet af åbne og lukkede
børnefaglige undersøgelser.
Anbringelsesstatistikken er senest opdateret per 1. april. Anbringelsesstatistikken indgår som et tema i bilag 1, og den
fulde anbringelsesstatistik fremgår af bilag 3. Der knytter sig følgende kommentarer til anbringelsesstatistikken per 1.
april 2020:
 

Antallet af anbragte har udviklet sig fra 129 børn og unge 1. april 2019, til 120 børn og unge 1. april 2020.
Af de 120 børn unge er flest anbragt i familie og netværkspleje (56 personer) og næstflest i eksterne
døgninstitutioner og opholdssteder (39 personer). 17 børn og unge er anbragt i egne institutioner.
Det faldende anbringelsestal har særligt givet sig udslag i, at belægningsprocenten tilsvarende er faldet på egne
døgntilbud, som også tidligere omfattede flere flygtninge.

 
Anvendelsen af anbringelsestilbud og balancen mellem eksterne og interne tilbud indgår i analysen af områdets tilbud,
jævnfør ovenfor. Der gøres status på dette analysearbejde til juni afrapporteringen. Anbringelsesstatistikken opdateres
næste gang per 1. juni og vil indgå i statussagen 15. juni 2020, hvor der desuden indgår belægningsstatistik.
 



Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten 27. april, Børneudvalget 4. maj.

Bilag

Bilag 1 - Status på handleplanen

Bilag 2 - Kommissorium fra EY vedr. ledelsestilsyn

Bilag 3 - Anbringelsesstatistik pr. 1. april 2020



Punkt 151: Tidsbegrænset forlængelse af lejeaftale om Nyelandsgården

28.00.00-G01-122-18

Resume
Byens Steinerskole har bedt om en forlængelse på to måneder af den midlertidige lejeaftale om en andel af ejendommen
Nyelandsgården. Aftalen forelægges til Magistratens beslutning. Byens Steinerskole har ydermere anmodet om lov til at
låne enkelte af dagplejens lokaler på Nyelandsgården i juli måned. Forvaltningen beder derfor om bemyndigelse til at
indgå en aftale om udleje af enkelte lokaler i juli, såfremt det vurderes muligt uden at genere dagplejens aktiviteter.

Beslutning
Magistraten indstiller
1. at allonge vedrørende forlængelse på en måned af Byens Steinerskoles leje af andel af Nyelandsgården tiltrædes, idet
den præcise periode kan tilpasses i det omfang alle involverede aktører kan støtte det.
2. at der afsættes indtægtsbudget på 152.250 kr. i 2020 under Bolig- og Ejendomsudvalget, således at indtægten udmønter
den budgetlagte effektivisering vedr. Facility Management, og
 
Magistraten bemyndigede
3. By-, Kultur- og Miljøområdet til at udarbejde lejeaftale på en måned for et-tre af de lokaler, som dagplejen anvender på
Nyelandsgården, såfremt udlejningen vurderes mulig uden at genere dagplejens aktivitet.  
 
Magistraten gav forvaltningen ekspeditionsbemyndigelse til at indgå allongen på 1 måned til lejeaftalen.
 

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet og Børne- og Ungeområdet indstiller,
1. at allonge vedrørende forlængelse på to måneder af Byens Steinerskoles leje af andel af Nyelandsgården tiltrædes,
2. at der afsættes indtægtsbudget på 304.500 kr. i 2020 under Bolig- og Ejendomsudvalget, således at indtægten udmønter
den budgetlagte effektivisering vedr. Facility Management, og
3. at By-, Kultur- og Miljøområdet bemyndiges til at udarbejde lejeaftale på en måned for et-tre af de lokaler, som
dagplejen anvender på Nyelandsgården, såfremt udlejningen vurderes mulig uden at genere dagplejens aktivitet.  

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 17. juni 2019 at udleje en andel af ejendommen Nyelandsgården, beliggende
Nyelandsvej 68-74, på midlertidig basis til Byens Steinerskole. Lejeforholdet afsluttes automatisk pr. 30. april 2020.
Skolen har imidlertid bedt om en forlængelse af lejeforholdet, og Undervisningsudvalget har på møde den 2. marts 2020
vist sig positivt indstillet over for henvendelsen. Baggrunden herfor er, at ejendommen efterfølgende først skal bruges til
genhusning af Ny Hollænderskolen fra sommerferiens afslutning 2020. En kortfristet forlængelse frem til 30. juni 2020 af
det aktuelle lejeforhold vil således ikke påvirke tidsplanen for den efterfølgende genhusning af Ny Hollænderskolen, idet
lokalerne kan klargøres til genhusningen i juli måned.
 
Forvaltningen har udarbejdet en allonge til den eksisterende midlertidige lejekontrakt. Allongen har en varighed på to
måneder, hvorved lejeforholdet ophører endeligt den 30. juni 2020. Alle betingelser i den eksisterende lejekontrakt
fortsætter som hidtil. Allongen er vedlagt i Bilag 2, og den oprindelige lejeaftale er vedlagt i Bilag 1. 
 
Byens Steinerskole anvender lokalerne til både skole- og børnehavebørn. Når skolen fraflytter lokalerne den 30. juni,
mangler de således lokaler til de børnehavebørn, som skal passes i juli måned. Skolen har derfor foreslået, at de lejer
nogle af dagplejens lokaler i en måned, da dagplejen som oftest ikke bruger lokalerne fuld tid i sommerferien. Børne- og
Ungeområdet vurderer umiddelbart, at der godt kan være et lokale, som Byens Steinerskole kan leje i juli måned - men
idet, der i øjeblikket ikke er normal drift af daginstitutionsområdet, er det svært at vurdere belægningen i
sommerferieperioden og derved, om det er hensigtsmæssigt at udleje et lokale i juli. Forvaltningen beder derfor om
bemyndigelse til at indgå en udlejningsaftale for én måned vedrørende et-tre lokaler (ca. 25 - 65 m2) i dagplejens del af
Nyelandsgården samt brugsret til toiletfaciliteter mv., såfremt det vurderes, at et eller flere af lokalerne ellers vil stå
tomme, og at det er muligt at udleje lokalerne uden at genere dagplejens aktiviteter. Lejeindtægten skønnes at være
marginal, ca. 5.000 kr., og budgetlægges derfor ikke. Det forventes at være muligt at afklare dagsplejens kapacitetsbehov i
ferieperioden inden for den kommende måned.  

Økonomi
Byens Steinerskoles lejemål omfatter ca. 1.533 m2 erhvervslokaler i ejendommen beliggende Nyelandsvej 68-72, 2000
Frederiksberg samt adgang til benyttelse af tilknyttede udearealer. Den årlige husleje udgør i alt 1.786.800 kr. og hertil



kommer en udgift på 30.000 kr. til aconto varme samt 10.200 kr. til aconto vand. Lejer afregner selv el-udgifter direkte
med forsyningsselskabet. En forlængelse af lejemålet med to måneder giver således en indtægt på 304.500 kr.
 
Der afsættes indtægtsbudget i 2020 under Bolig- og Ejendomsudvalget på 304.500 kr. Indtægten vil indgå i udmøntningen
af de i budget 2020 indarbejdede effektiviseringer vedr. Facility Management. Der vil i andet og tredje forventede
regnskaber indgå status på udmøntningen af FM-effektiviseringerne. 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Lejeaftale Nylandsgaarden underskrevet

Bilag 2 - Tillæg til lejeaftale Nylandsgaarden underskrevet af BS



Punkt 152: Orientering om kommunens gæld og investeringer opgjort
ultimo 2019

00.34.00-A00-11-12

Resume
Økonomi og Udbud udarbejder ultimo hvert kvartal en orientering til magistraten om status på den langfristede gæld
(passivsiden) og kommunens investeringsporteføljer (aktivsiden) år til dato.
 
Økonomi og Udbud konkluderer hermed, at kommunens gæld og investeringsporteføljer fortsat lever op til kravene i
kommunens økonomiske politik og bilaget hertil: "Finansiel Strategi og Risikopolitik for Frederiksberg Kommune"
(herefter benævnt FSR).

Beslutning
Magistraten tog orienteringen til efterretning. 
 

Indstilling
Økonomi og Udbud indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Status på langfristet gæld og kortfristet finansiering af anlægsprojekter (passivsiden)
 
Kommunens økonomiske politik indeholder en målsætning om at nedbringe kommunens gældsniveau. Dette opnås blandt
andet ved ikke at optage ny langfristet gæld. Herfra er undtaget gæld til klimatilpasningsprojekter, alment boligbyggeri,
selvejende institutioners gæld, samt metroanlæg og finansiel leasing hvor aktivet har særlig lang levetid.
 
Låneporteføljens sammensætning
 
Den nominelle restgæld på den ordinære langfristede gæld, hvor kommunen afholder ydelserne og har indflydelse på
rente- og valuta eksponeringerne, udgør pr. 31. december 2019 i alt 914,5 mio. kr. Se bilag 1 for specifikation af den
ordinære langfristede gæld.
 
Den nominelle restgæld på den øvrige del af den langfristede gæld, der er underlagt særskilt lovgivning eller aftaler udgør
pr. 31. december 2019 i alt 791,8 mio. kr.
 
Kommunens samlede langfristede gæld pr. 31. december 2019 udgør således i alt 1.706,3 mio. kr. og fordeler sig som vist
jf. tabel 1 nedenfor:
 
Tabel 1: Fordeling af kommunens langfristede restgæld pr. 31. december 2019

 
Som det fremgår ovenfor er kommunens langfristede gæld således forøget med netto 185,8 mio. kr. i 2019.
 
Nettoforøgelsen af kommunens langfristede gæld fra ultimo 2018 til ultimo 2019 skyldes væsentligst indgåelse af
finansielle leasingaftaler vedr. Flintholm Svømmehal, Parkeringskælder på Langelands Plads og Aveny-T på i alt 274,8
mio. kr. samt optagelse af gæld vedr. ”indefrysning af feriemidler” på i alt 96,9 mio. kr. Den ordinære langfristede gæld er
derimod reduceret med i alt 167,4 mio. kr. som følge af ordinære samt ekstraordinære afdrag i 2019.
 
Finansiel eksponering på den ordinære langfristede gæld som er omfattet af FSR
 
I FSR begrænses de finansielle risici, dels ved at sætte grænser for andelen af variabelt forrentede lån hvor kommunen har
en renterisiko og dels ved at sætte grænser for lånevalutaer hvor kommunen har en valutarisiko.



 
Tabel 2: Renteeksponering inkl. renteswap aftaler pr. 31. december 2019

 
Renteeksponeringerne overholder rammerne i FSR.
 
Tabel 3: Valutaeksponering pr. 31. december 2019

 
Valutaeksponeringerne overholder rammerne i FSR.
 
Renteswap aftaler
 
I tilknytning til den ordinære langfristede gæld, er der frem til og med 2011 indgået renteswap aftaler. Som følge af de
seneste års rentefald er markedsværdien på renteswap aftalerne i kommunens disfavør. Markedsværdien realiseres, hvis
renteswap aftalerne indfries før udløb.
 
Tabel 4: Markedsværdi af renteswapaftaler pr. 31. december 2019

 
 
Ydelse og afdragsprofil på den ordinære langfristede gæld
 
Nedenstående graf viser afdrag og restgæld på kommunens ordinære langfristede gæld, der er omfattet af FSR. For
indeværende år vises afdrag for resten af året.
 
 
Figur 1: Afdragsprofil og restgældudvikling på kommunens ordinære gæld ultimo 2019

 
 
 
Byggekreditter til finansiering af projekter i anlægsfasen
 
Byggekreditter anvendes til mellemfinansiering af igangværende takstfinansierede anlægsprojekter. Kreditterne omlægges
til endelig belåning når delprojekterne er afsluttede.
 
Tabel 5: Anvendelse af byggekreditter pr. 31. december 2019



 
Ultimo 2019 er der trukket på byggekreditten til 15 igangværende klimatilpasningsprojekter. Trækningsretten er på 175,33
mio. kr. med udløb i januar 2022. Trækningsretten på byggekreditten til anlæg af Plejecenter Ingeborggården er på 389,2
mio. kr. med udløb i oktober 2024.
 
Status på kommunens investeringsporteføljer (aktivsiden)
 
Afkast pr. 31. december 2019
 
Afkastet på kommunens kapitalforvaltningsaftaler blev samlet set på 5,8% i 2019, svarende til et samlet afkast på i alt
80,2 mio. kr.
 
Kommunens midler under forvaltning udgjorde ultimo 2018 i alt 1.383,1 mio. kr., og ultimo 2019 i alt 1.443,3 mio. kr.
Værdien af kommunens investeringsporteføljer er således forøget med 80,2 mio. kr. i 2019, hvoraf kommunen i løbet af
året har modtaget udbytter for i alt 20,0 mio. kr.
 
Tabel 6: Markedsværdi af kommunens investeringsporteføljer pr. 31. december 2019

 
 
 
Fordelingen af kommunens investeringsaktiver på aktivtyper
 
I FSR begrænses de finansielle risici dels ved at sætte maksimale grænser for andelen af investeringsaktiver der historisk
set har udvist større kursudsving (aktier og erhvervsobligationer) og dels ved at sætte en minimumsgrænse for
obligationsandelen hvor kursudsvingene er begrænsede.
 
Tabel 7: Aktivtyper i investeringsporteføljerne pr. 31. december 2019

 
 
Aktivfordelingerne overholder således rammerne i FSR.
 
I FSR begrænses ligeledes de finansielle risici, dels ved at sætte grænser for den korrigerede varighed på
obligationsbeholdningen, hvilket reducerer kursudsvingene, og dels ved at stille minimumskrav til rating/kreditvurdering
for de kapitalforvaltere, hvor kommunen har en modpartsrisiko på kontantkonti der er tilknyttet kapitalforvaltningen.
 
Tabel 8: Korrigeret varighed, rating og ansvarlige retningslinjer pr. 31. december 2019



 
 
 
 

Økonomi
Ingen konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten 27. april 2020.

Bilag

Bilag 1 Specifikation ordinær langfristet gæld



Punkt 153: Udskydelse af betaling af dækningsafgift (erhverv)

25.02.03-A26-1-20

Resume
Regeringen opfordrer kommunerne til at anvende muligheden for at udsætte betalingen af dækningsafgift (erhverv) for
derved at medvirke til at afhjælpe likviditetsproblemer hos private virksomheder. KL har udfærdiget et notat af 26. marts
2020 om mulighederne for udskydelse af dækningsafgiften (bilag 1). Nedenfor redegøres for forslag om udsættelse af
betaling af dækningsafgift for erhverv.

Beslutning
Magistraten
1.   indstiller at udsætte betalingen for 2. rate 2020 af dækningsafgift for erhverv indtil 1. december 2020 med sidste
rettidige betalingsfrist til 5. februar 2021,
2.  indstiller, at renteberegning følger retningslinjerne fra KL, jf. nedenstående, idet forvaltningen blev anmodet om at
spørge til Frederiksberg Erhvervs opfattelse af, om likviditetslettelsen også kommer lejere til gode.
 

Indstilling
1.      Kommunaldirektørområdet indstiller at udsætte betalingen for 2. rate 2020 af dækningsafgift for erhverv indtil 1.
december 2020 med sidste rettidige betalingsfrist til 5. februar 2021,
2.      Renteberegning foreslås at følge retningslinjerne fra KL, jf. nedenstående.

Sagsfremstilling
Regeringen har den 26. marts 2020 indgået aftaler med KL og Danske Regioner, som på kort sigt skal medvirke til at
holde hånden under dansk økonomi og de danske lønmodtagere. Af aftalen fremgår blandt andet, at parterne er enige om,
at kommunerne har mulighed for at udsætte virksomheders betaling af 2. rate dækningsafgift i 2020 til 2021.
Kommunernes forudsatte samlede indtægter for 2. rate af dækningsafgift udgør 1,1 mia. kr.

Regeringen opfordrer kommunerne til at anvende muligheden for at udsætte betalingen for at medvirke til at afhjælpe
likviditetsproblemer hos private virksomheder. KL har udfærdiget et notat af 26. marts 2020 om dækningsafgiften (bilag
1). Af notatet fremgår blandet andet:

Kommunen kan udsætte 2. rate, men ikke eftergive den
En udsættelse medfører merudgifter
Kommunen bør kontakte KMD med henblik på en teknisk understøtte af en beslutning om udsættelse.

 
Rammerne for at opkræve dækningsafgift er reguleret i lov om kommunal ejendomsskat, hvor af det fremgår af § 27, at
kommunalbestyrelsen beslutter hvornår dækningsafgiften forfalder til betaling. Kommunalbestyrelsen har tidligere
besluttet, at i Frederiksberg kommune forfalder 2. rate til betaling 1. august 2020 med sidste rettidige betalingsfrist den 5.
august 2020.
Det foreslås, at kommunalbestyrelsen beslutter, at forfaldstidspunktet for 2. rate 2020 – dækningsafgift erhverv -
udskydes til og med 1. december 2020 med sidste rettidige betalingsfrist i februar 2021.
 
Renteberegningen for 2. rate dækningsafgift erhverv frafaldes i perioden.
 
På denne måde undgår de private virksomheder rentetilskrivning, da betaling anses for rettidig ved betaling sammen med
1. rate af ejendomsskat 2021.
 
Renteniveauet er 0,4% pr. påbegyndt måned.
 
Fortrinsretten
 
Der henledes opmærksomhed på, at fortrinsretten for dækningsafgiften, som hæfter med lovbestemt pant i ejendommen,
løber i 2 år og 3 måneder (jf. Amtsstueforordningen), og beregnes fra det nye forfaldstidspunkt, det vil sige fra 1.
december 2020.
 
Forvaltningen har kontaktet KMD for at høre nærmere om de tekniske løsninger.

Økonomi



Sagen vil få følgende øknomiske konsekvenser.
 
Der vil ske en likviditetsmæssig forskydning mellem 4-6 måneder.
 
Første rate 2020 er betalt, og derfor vil beløbet som udskydes ligge på ca. 17 mio. kr.
 
Eftergivelse af renter kan skønsmæssigt fastsættes til ca. 0,5 mio. kroner. Skønnet er behæftet med en vis usikkerhed.
 
Desuden må der forventes en merudgift til KMD for at beregne skattegrundlaget (kostpris).  Forvaltningen skønner, at
merudgiften vil ligge på 0,2 – 0,4 mio. kr.
 
Idet dækningsafgiften er sikret ved lovbestemt pant i fast ejendom, vil udskydelsen af betalingen ikke påføre kommunen
økonomiske risici, så længe der iværksættes tvangsinddrivelsesforløb i løbet af 2021.
 
I forhold til bloktilskud og udligning forudsættes håndteret teknisk mellem Finansministeriet og KL i forbindelse med
aftalen om kommunernes økonomi. Bloktilskuddet i 2020 og 2021 forventes ikke påvirket af udskydelsen af betaling for
dækningsafgift for erhverv.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten 27. april 2020, kommunalbestyrelsen 11. maj 2020.

Bilag

Mulige håndtag ifm. at udskyde opkrævet dækningsafgift i 2020 (KL)



Punkt 154: Endelig vedtagelse af Frederiksbergstrategien

01.02.03-P15-1-20

Resume
Forslaget til Frederiksbergstrategien har været i høring i ni uger, hvor der også er gennemført fire byvandringer inden for
hvert af strategiens temaer. På baggrund af de indkomne høringssvar er forvaltningen kommet med enkelte
ændringsforslag til Frederiksbergstrategien 2020, som med denne sag indstilles til endelig vedtagelse. 

Beslutning
Sagen blev udsat.
 

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.

Sagsfremstilling
Frederiksbergstrategien er de overordnede visioner og mål for byens udvikling og for kommunens opgavevaretagelse.
Den er samtidig Frederiksberg Kommunes planstrategi, som skal danne grundlag for den kommende revision af
kommuneplanen. Strategien sætter retning på Frederiksbergs udvikling med visioner og mål inden for de fire overordnede
temaer: Byen i byen, Klimabyen nu og i fremtiden, Byen for alle og Vidensbyen. Endvidere fastlægger strategien fire
arbejdsprincipper: ”Vi bidrager til at opfylde FNs Verdensmål”, ”Vi skaber løsninger sammen”, ”Vi opnår flere mål på én
gang” og ”Vi arbejder som én organisation”. Arbejdsprincipperne angiver, hvordan kommunen i samspil med borgere,
uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv og byens mange andre aktører arbejder for at opnå strategiens visioner og mål.  
Frederiksbergstrategien har været i offentlig høring fra den 20. december 2019 til den 23. februar 2020. Der er i den
offentlige høringsperiode modtaget i alt 39 høringssvar. Høringssvarene berører mange forskellige emner. Mange af dem
omhandler byens udvikling, herunder en bekymring for fortætning samt ønsker til, hvad byen også skal kunne rumme.
Trafik, ofte med fokus på cyklisme, kollektiv trafik og privatbilisme, indgår i en del af høringssvarene, ligesom den en
miljømæssige bæredygtighed er et emne, flere berører, herunder spørgsmålet om CO2-neutralitet. Mange af
høringssvarene rummer også forslag og spørgsmål til helt konkrete emner, der ligger uden for Frederiksbergstrategiens
formål.  
I høringen var der arrangeret byvandringer inden for Frederiksbergstrategiens fire temaer i weekenden 1. og 2. februar,
hvor ca. 200 borgere i alt deltog. Det var muligt at deltage i alle fire byvandringer, hvilket nogle også benyttede sig af. I
flere af høringssvarene roses denne form for at formidle strategiens indhold på forståelig vis.
En række af høringssvarene afstedkommer forslag fra forvaltningen om justeringer i strategien - primært i form af mindre
tekstmæssige ændringer. Det drejer sig især om ændringer i rubrikken ”Vi opnår vores mål ved at…” i tre af temaerne –
”Byen i byen”, ”Klimaby nu og i fremtiden” og ”Byen for alle”. 
Behandling af høringssvar 
Alle høringssvarene, både de overordnede og de mere konkrete, er gennemgået og kommenteret enkeltvis i bilaget
"Hvidbog - Høringssvar, Frederiksbergstrategien 2020". De giver anledning til at foreslå flere ændringer i strategiens
tekst.
I ”Byen i byen” foreslår forvaltningen en mindre ændring, der dog må anses at være betydningsfuld i opfattelse af
Frederiksberg, som også byvandringerne illustrerede. Forslaget er, at der i sætningen ”Udvise omhu og respekt for
Frederiksbergs egenart, kulturværdier og bymæssige kvaliteter, når vi tilføjer nyt eller laver om i byen i dialog med
bygherrer og grundejere”, ændres således, at egenart kommer i flertal, da der ikke er én egenart på Frederiksberg. Det
underbygger også, at byens udvikling altid skal være med udgangspunkt i en forståelse af det konkrete sted og den lokale
sammenhæng og identitet. Desuden foreslås ”i dialog med bygherrer og grundejere” slettet, da det kan give et
ufuldstændigt billede af den omfangsrige dialog med mange typer interessenter, herunder ikke mindst borgerne, der er en
del af byudviklingsprojekter på Frederiksberg. Inddragelses- og dialogprocesser vurderes tilstrækkeligt indeholdt i
arbejdsprincippet ”Vi skaber løsninger sammen”. 
Ligeledes under ”Byen i byen” forslås at gøre fokus på tryghed og tilgængelighed, når byens rum udformes, eksplicit,
således at handlingen i ”Byen for alle” lyder: ”At udforme byens rum med fokus på tryghed og tilgængelighed, og så det
er nemt at dyrke idræt og motionere i hverdagen”.
Frederiksberg Forsyning har som kommunalt ejet forsyningsvirksomhed et særligt potentiale for at gøre byen bæredygtig
og CO2-neutral, jf også budgetaftale 2020/Bæredygtigt Frederiksberg. Dette foreslås tydeliggjort i temaet ”Klimaby nu og
i fremtiden” i hovedteksten, hvor status, potentialer og udfordringer beskrives. Her tilføjes ”Et særligt potentiale for
Frederiksberg er, at kommunen har fuldt ejerskab over forsyningsvirksomheden – Frederiksberg Forsyning”.
Udbredelsen af fjernkøling skal ske i samarbejde med byens forsyningsvirksomhed. Dette er baggrunden for følgende
ændringsforslag af handlingen: ”Investere i vedvarende energi i og uden for kommunen samt udbrede fjernkøling i



samarbejde med Frederiksberg Forsyning”.
De mange meget konkrete forslag blandt høringssvarene ligger uden for Frederiksbergstrategiens formål som overordnet
strategisk værktøj og har derfor ikke givet anledning til ændringsforslag. Forslagene vil blive vurderet i det videre arbejde
med kommuneplanen.
Ændringsforslag fra forvaltningen
Samtidig med høringsperioden har der – jf. Budgetaftale 2020 pågået et arbejde med forslag til udvikling af Cisternerne.
Zoo har i samme periode udtrykt ønske om at samarbejde om udvikling af havens omgivelser, herunder særligt
sammenhængen på tværs af Roskildevej. Dertil kommer, at der skal laves en plan for udvikling af Solbjerg Parkkirkegård,
som også skal bidrage klimatilpasningen af Frederiksberg. Der er således mange udviklingsprojekter i dette område, som
bør ses i en helhed. Derfor foreslår forvaltningen at tilføje et rekreativt byudviklingsområde omkring Frederiksberg Bakke
med Roskildevej som centrum, som omfatter Cisternerne, Zoo (med metrostation), Solbjerg Parkkirkegård og området
omkring slottet ned til KBs anlæg. Tekstforslaget til side 14 lyder: "Frederiksberg Bakke med Frederiksberg Slot er et
rekreativt område af national betydning, som har yderligere potentiale. Både ved at metrobetjene området, ved udvikling
af Cisternernes underjordiske kunstoplevelser, ved udvikling af Zoo gennem markante forbedringer af sammenhængen
mellem havens to dele på hver sin side af Roskildevej samt ved udvikling af Solbjerg Parkkirkegårds rekreative og grønne
værdier i takt med, at kirkegården i et vist omfang overgår til park."   
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at Frederiksbergstrategien med de foreslåede ændringer styrker den allerede
udstukne strategske retning i forslaget til strategien, og at Frederiksbergstrategien 2020 udgør en solidt grundlag for
udvikling af byen og kommunens opgavevaretagelse.  

Økonomi
ingen

Borgmesterpåtegning
ingen

Behandling
Magistrat, Kommunalbestyrelse

Bilag

Frederiksbergstrategien_2020_efter høring

Åbent bilag Høringsnotat Frederiksbergstrategien 2020



Punkt 155: Godkendelse af Socialtilsynets årsrapport 2019

00.15.00-A00-42-20

Resume
Socialtilsynet skal hvert år udgive en årsrapport om det forgangne års drift og udtale sig om kvaliteten i tilbud og
plejefamilier. Årsrapporten for 2019 er udarbejdet og fremsendes til godkendelse i Magistraten inden den sendes til
Socialstyrelsen.

Beslutning
Magistraten godkendte Socialtilsynets årsrapport 2019. Forvaltningen vender tilbage med svar på et konkret spørgsmål fra
Balder Mørk Andersen vedrørende tilsynets handlemuligheder ift. voksentilbud, som har indskrevet borgere udenfor
målgruppen.   
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,
at Magistraten godkender Socialtilsynets årsrapport 2019 

Sagsfremstilling
Socialtilsynet skal, jf. Lov om Socialtilsyn, hvert år udgive en rapport, der indeholder data om årets produktion, budget og
regnskab. Socialtilsynet skal desuden udtale sig om den genrelle kvalitet i de tilbud og plejefamilier som socialtilsynet
fører tilsyn med. Årsrapporten for 2019 sendes med denne sag til godkendelse i Magistraten. Den vil efterfølgende blive
sendt til Socialstyrelsen samt offentliggjort i et nyhedsbrev på Socialtilsyn Hovedstadens hjemmeside.
Resumé af årsrapporten 2019
Socialtilsyn Hovedstadens opgaveportefølje består pr. 31. december 2019 af 510 tilbud og 852 plejefamilier. Årsrapporten
giver et indblik i tilsynet og dialogen med de mange tilbud og plejefamilier. Man kan blandt andet læse, at Socialtilsyn
Hovedstaden har aflagt 2.092 besøg i 2019, hvoraf 22 % af besøgene var uanmeldte. I løbet af året har vi godkendt 16 nye
tilbud og 64 nye plejefamilier. Der har været iværksat 8 skærpet tilsyn og udstedt 49 påbud i 2019. Det er væsentligt flere
end sidste år, hvor der kun blev udstedt 1 skærpet tilsyn og 9 påbud. 2 plejefamilier og 4 tilbud har fået tilbagekaldt deres
godkendelse i 2019. Derudover har Socialtilsyn Hovedstaden modtaget 2.343 indberetninger om magtanvendelse og 340
henvendelser om bekymrende forhold via whistleblows i 2019.
Årsrapporten indeholder også et afsnit om tilbudsstrukturen i Socialtilsyn Hovedstadens portefølje. I afsnittet fremgår det
blandt andet, at de 510 tilbud i Socialtilsyn Hovedstadens portefølje rummer i alt 17.469 pladser. De offentlige tilbud
varetager 68 % af det samlede antal pladser, selvom de kun udgør 54 % af den samlede portefølje. Det dækker over, at
misbrugstilbuddene, inklusiv alkoholtilbud, forvalter mere end en tredjedel af det samlede antal pladser, hvoraf
hovedparten udgør pladser på offentlige tilbud. De offentlige tilbud dominerer inden for områderne almenboligloven,
længerevarende botilbud til voksne samt misbrug, mens de private tilbud dominerer inden for områderne børn og unge
samt krisecentre.

Derudover giver årsrapporten et indblik i kvaliteten på børne- og ungeområdet, voksenområdet og plejefamilieområdet.
Socialtilsyn Hovedstaden konkluderer, at der generelt er høj kvalitet i de fleste tilbud og plejefamilier. Det gælder i
forhold til alle de 7 temaer, socialtilsynet fører tilsyn efter, samt i forhold til det økonomiske tilsyn. Socialtilsyn
Hovedstaden har følgende anbefalinger til tilbuddene og plejefamilierne:

Anbefalinger til tilbud på børne- og ungeområdet
Socialtilsyn Hovedstaden anbefaler generelt, at børne- og ungetilbuddene sikrer efterlevelse af godkendelsesgrundlaget,
der afspejler socialtilsynets samlede vurdering af den målgruppe, tilbuddet kan håndtere. Vi er bevidste om, at mange
tilbud er presset af et krav om at kunne håndtere kombinerede målgrupper blandt andet som følge af, at der bliver flere
unge med komplicerede problemstillinger. Hvis socialtilsynet skal imødekomme en ansøgning om ændring af
godkendelsesgrundlaget med ønske om at kunne håndtere børn med forskelligartede problemstillinger på samme tid, er
det afgørende, at tilbuddet tager initiativ til at sikre, at medarbejdergruppen har kompetencer til at håndtere unge med
forskelligartede behov. Det er også afgørende, at tilbuddene sikrer, at tilbuddets metoder og fysiske rammer kvalificeres,
så de understøtter børnenes behov og eventuelt forskellige aldersgrupper i tilbuddet.

Anbefalinger til tilbud på voksenområdet
Socialtilsyn Hovedstaden anbefaler generelt, at tilbuddene efterlever godkendelsesgrundlaget, som afspejler
socialtilsynets vurdering af den målgruppe, tilbuddet er i stand til at håndtere. Hvis tilbuddet har indskrevet borgerne uden
for målgruppen, anbefaler vi, at tilbuddet straks tager initiativ til at kontakte den visiterende myndighed for at sikre, at
borgerne blive revisteret. Det er også muligt at søge om en væsentlig ændring af tilbuddets målgruppe, men det kræver, at



tilbuddet sikrer, at der er relevante kompetencer i tilbuddet til at håndtere borgernes behov.

Anbefalinger til plejefamilier
Socialtilsyn Hovedstaden anbefaler generelt, at kommunerne sikrer, at plejefamilien får den hjælp og supervision, der er
nødvendig for, at plejefamilien kan varetage plejebarnets støttebehov. Generelt er det vigtigt, at socialtilsynene og
kommunerne samarbejder om at sikre, at plejefamiliernes kompetencer er velbeskrevne, og at plejefamilierne ikke får
indskrevet et barn, der har et større støttebehov, end plejefamilien har kompetencer til at varetage. I forbindelse med selve
matchningen mellem barn og familie kan socialtilsynet og kommunerne generelt være bedre til at indgå i dialog om
kvaliteten i de enkelte familier, så kommunerne kan drage nytte af socialtilsynets viden om familien. Det er også vigtigt,
at plejefamilierne selv er opmærksomme på, om de har de nødvendige kompetencer til at varetage behovet hos de børn,
de bliver tilbudt at få indskrevet.
Årsrapporten indeholder afslutningsvist et afsnit om vores overvejelser og erfaringer med udstedelsen af sanktioner fra
2014 til 2019. Da socialtilsynet nu har eksisteret i seks år, har vi fået et stort datagrundlag i forhold til at følge udviklingen
i udstedte sanktioner over tid, og derfor har vi har valgt at sætte fokus på dette i årsrapporten for 2019.
Der henvises til den fulde årsrapport 2019, der er vedlagt som bilag.
 

Økonomi
nej

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Magistraten 27. april 2020.

Bilag

Årsrapport 2019.pdf



Punkt 156: BYG BRO imødekommelse af tværsektorielle ansøgninger

27.00.00-P20-1-20

Resume
Frederiksberg Kommune har i samarbejde med henholdsvis Samordningsudvalg Byen (psykiatri) og Samordningsudvalg
Byen (somatik) ansøgt og delvist fået bevilliget midler til fire indsatser, der omhandler kompetenceudvikling, fra BYG
BRO puljen. Puljen er målrettet tværsektoriel kompetenceudvikling af medarbejdere, som kan understøtte
sammenhængende forløb for patienter/borgere på tværs af sektorer.

Beslutning
Magistraten og socialudvalget
indstiller, at der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på
socialudvalget i 2020 til projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i psykiatrien.
 
Socialudvalget godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde.
 

Indstilling
Socialudvalget

1. godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde og
2. indstiller, at der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på

socialudvalget i 2020 til projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i
psykiatrien.

 

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har i samarbejde med henholdsvis Samordningsudvalg Byen (psykiatri) og Samordningsudvalg
Byen (somatik) ansøgt om midler til kompetenceudvikling fra BYG BRO puljen til fire indsatser. Det drejer sig om én
indsats målrettet borgere med psykisk sygdom samt tre indsatser vedrørende det somatiske område målrettet henholdsvis
borgere med behov for hjerterehabilitering, borgere med kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL) og borgere med stomi.
BYG BRO puljen giver puljemidler til tværsektoriel kompetenceudvikling af medarbejdere, som kan understøtte
sammenhængende forløb for patient/borger på tværs af sektorer samt en bedre kvalitet i forløbene.
 
Ansøgningerne er godkendt af henholdsvis Samordningsudvalg Byen (psykiatri) og Samordningsudvalg Byen (somatik).
Begge udvalg er tværsektorielle udvalg med regionale (hospital og almen praksis), kommunale repræsentanter og brugere.
Udvalgene dækker det tværsektorielle samarbejde om alle Sundhedsaftalens målgrupper. Region Hovedstaden, Center for
Uddannelse og HR har behandlet ansøgningerne. Der var ansøgningsfrist den 28. februar 2020. Ansøgningsfristen var
meget tæt på datoen for den tværsektorielle stillingtagen til puljerne. Det har derfor ikke været muligt at forelægge
ansøgningerne for udvalgene forud for fremsendelse af ansøgningerne.
 
Ét af Sundhedsaftalens principper er fælles kompetenceudvikling. Derudover er der i den nye Sundhedsaftale fokus på at
sidestille somatik og psykiatri. Sundhedsaftalen blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 17. juni 2019 (punkt 202).
 
Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i psykiatrien
Kompetenceudviklingen i psykiatrien skal understøtte arbejdet og implementering af netværksmøder (afholdes, når en
borger har indsatser både kommunalt og regionalt) samt opfølgningen på de genoptræningsplaner, der udarbejdes af
ergoterapeuter og fysioterapeuter i forbindelse med udskrivelse. Det er forventningen, at et samtidigt fokus på de to
indsatser i et kompetenceudviklingsforløb, kan give læring på tværs af sektorer og involverede faggrupper, både i
Frederiksberg Kommune og Psykiatrisk Center København. Kompetenceudviklingen vil være målrettet forskellige
faggrupper for hermed at understøtte Sundhedsaftalens mål for borgere med psykisk sygdom, der handler om, at ”Alle
borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede behov – også i forbindelse med anden
sygdom”. Der er søgt 75.000 kroner til kompetenceudvikling af kommunale og regionale medarbejdere (bilag 1).
Ansøgningen er imødekommet med 40.000 kroner (bilag 5).
 
De tre ansøgninger på det somatiske område
Fælles for de tre ansøgninger på det somatiske område er, at de understøtter Sundhedsaftalens to mål for ældre borgere og
borgere med kronisk sygdom. Målene er: ”Alle borgere med flere sygdomme oplever en samlet indsats med



udgangspunkt i deres behov og ønsker” og ”Alle ældre syge borgere opholde sig der, hvor deres behov varetages bedst”.
Fælles for ansøgningerne er, at også Københavns Kommune er medansøger, da begge kommuner er en del af
Samordningsudvalget Byen. Frederiksberg Kommune har ikke været hovedskriver på ansøgningerne, og derfor forventes
det, at henholdsvis Region Hovedstaden (KOL og stomi) samt Københavns Kommune (hjerterehabilitering) administrerer
puljemidlerne.
 
 
Brobygning på hjerteområdet - kompetenceudvikling af medarbejdere i relation til forløbsprogram for hjerterehabilitering
Kompetenceudviklingen skal bidrage til at få succes med implementeringen af det regionale reviderede forløbsprogram
for rehabilitering af hjertesygdomme. Kompetenceopbygningen kan bl.a. fokusere på opbygning af stærke netværk, gode
relationer, tillid, faglig videndeling og nedbrydning af siloer mm. Kompetenceudviklingen vil blive faciliteret gennem en
kombination af praktiske aktiviteter, faglige oplæg og inspirationsbesøg. Målet med kompetenceudviklingen er blandt
andet at opbygge stærke netværk på tværs, som muliggør vidensdeling, sparring og kompetenceudvikling mellem
hospital, kommune og almen praksis. Der er søgt 75.000 kroner til kompetenceudvikling af kommunale og regionale
medarbejdere (bilag 2). Ansøgningen er imødekommet med 20.000 kroner (bilag 5)
 
Kompetenceudvikling af personale i primær sektor i forhold til pleje af borgere med KOL
Formålet med kompetenceudviklingen af personale i primær sektor i forhold til KOL er at styrke og opkvalificere plejen
af borgere med KOL blandt personalet på plejecentre, rehabiliteringscentre, hjemmepleje og almen praksis. Derudover at
øge trygheden blandt borgere med KOL samt forebygge indlæggelser. Derudover ønskes det at gennemføre udveksling af
sygeplejersker i korte tre-dages forløb mellem primær og sekundær sektor for at øge viden om og forståelse for hinandens
praksis, kontekst og virksomhedsområder.  Der er søgt 75.000 kroner til kompetenceudvikling af primær sektor (bilag 3).
Ansøgningen er imødekommet med 35.000 kroner (bilag 5).
 
Kompetenceudvikling af kommunale sygeplejersker med henblik på ensrettet sygepleje til patienter med stomi
Formålet med kompetenceudviklingen er at skabe et fælles sprog mellem sygeplejersker på tværs af primær- og sekundær
sektor for at kunne optimere og ensrette sygeplejen til patienter med stomi og dermed kunne forebygge, hurtigt
identificere og behandle hudkomplikationer hos patienter med stomi.
Målgruppen for kompetenceudvikling er sygeplejersker i to til tre områder/enheder af Bispebjerg og Frederiksberg
Hospitals optageområde. Der er søgt 75.000 kroner til kompetenceudvikling af kommunale medarbejdere (bilag 4).
Ansøgningen er imødekommet med 35.000 kroner (bilag 5).
 

Økonomi
På projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i psykiatrien er der søgt om tilskud på
75.000 kr. Frederiksberg Kommune har fået tilsagn om 40.000 kr. Det bevilgede puljetilskud indsættes på indtægtskonti,
mens det tilsvarende udgiftsbeløb indsættes på relevante driftskonti. Der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og
en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på Socialudvalget i 2020.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Socialudvalget den 30. marts, Ældre- og Omsorgsudvalget den 30. marts 2020, Sundheds- og forebyggelsesudvalget den
30. marts 2020, Magistraten den 27. april og Kommunalbestyrelsen den 11. maj. 2020

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 19:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at sundheds- og forebyggelsesudvalget, ældre- og
omsorgsudvalget og socialudvalget

1. godkender indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde.

 
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at socialudvalget

2. indstiller, at der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på
socialudvalget i 2020 til projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i
psykiatrien.



Socialudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 19:
Socialudvalget

1. godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde og
2. indstiller, at der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på

socialudvalget i 2020 til projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i
psykiatrien.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 21:
Sundheds- og forebyggelsesudvalget godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde.

Ældre- og Omsorgsudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 25:
Ældre- og omsorgsudvalget godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde.
 

Bilag

Bilag 1 Ansøgning Kompetenceudvikling Integreret Psykiatri

Bilag 2 Ansøgning Brobygning på hjerteområdet

Bilag 3 Ansøgning kompetenceudvikling KOL

Bilag 4 Kompetenceudvikling hudpleje af stomi-patienter

Bilag 5 Bevillingsskema BYG BRO



Punkt 157: Forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy,
kommunalbestyrelsesmedlem Karsten Skawbo-Jensen, 1. viceborgmester
Jan E. Jørgensen og rådmændene Laura Lindahl og Mette Bram om at
Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet"

28.09.28-G01-1-20

Resume
Børneudvalget udsatte den 2. marts 2020 forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy,
kommunalbestyrelsesmedlem Karsten Skawbo-Jensen, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmændene Laura Lindahl
og Mette Bram om at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" med henblik på supplerende
oplysninger. Udvalget skal med denne sag tage stilling til, om Frederiksberg Kommune skal tilslutte sig initiativet.

Beslutning
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Michael Vindfeldt, Lone
Loklindt, Jan E. Jørgensen,  Balder Mørk Andersen, Søren Have og Laura Lindahl) og et flertal i børneudvalget (Laura
Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Fasael Rehman, Sine Heltberg, Malte Mathies
Løcke og Ruben Kidde)  indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes således at Frederiksberg Kommune bliver medlem af
"Småbørnsløftet" med den præcisering at det skal være frivilligt og skabe værdi for den enkelte daginstitution.
 
Der evalueres på medlemsskabet efter et år, hvor der foreligges en sag for Børneudvalget.
 
Et mindretal i magistraten (Thyge Enevoldsen) og et mindretal i børneudvalget (Daniel Panduro) indstiller at stemme
imod, da de i lighed med pædagogerne mener, at småbørnsløftet bygger på et børnesyn, der ligger meget langt fra den
pædagogik der bliver bedrevet i vores dagtilbud.
 

Indstilling
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Fasael Rehman,
Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke og Ruben Kidde)  indstiller,

1. at beslutningsforslaget tiltrædes således at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" med den
præcisering at det skal være frivilligt og skabe værdi for den enkelte daginstitution.

 
Der evalueres på medlemsskabet efter et år, hvor der foreligges en sag for Børneudvalget.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Daniel Panduro) stemte imod, da han i lighed med pædagogerne mener at småbørnsløftet
bygger på et børnesyn der ligger meget langt fra den pædagogik der bliver bedrevet i vores dagtilbud.
 

Sagsfremstilling
Børneudvalget udsatte på mødet den 2.marts 2020 forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy,
kommunalbestyrelsesmedlem Karsten Skawbo-Jensen, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmændene Laura Lindahl
og Mette Bram om at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" med henblik på supplerende
oplysninger om, hvilke bindinger der er ved at være medlem af løftet, og hvorfor BUPL ikke ønsker at være med
underskriver.
 
Forslaget fra forslagsstillerne er følgende:
 
"Vi vil foreslå, at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet".
 
Småbørnsløftet er et initiativ, der er taget af en lang række aktører med det formål at bidrage til at bekæmpe uligheden i
små børns læring og udvikling.
 
Småbørnsløftet er et løfte om, at det danske samfund stræber efter at give alle børn samme chancer for at trives, lære og
udvikle sig. Det lykkes desværre ikke altid i dag. Tværtimod er der den betydelig ulighed i børns livschancer, fra de er
helt små. Og i et samfund som det danske kan læringsfattigdommen være mindst lige så alvorlig som materielle afsavn.
 



Frederiksberg Kommune vil kunne bidrage til samt profilere af at være medlem af det netværk, som alliancen tilbyder. Vi
vil både have mulighed for at byde ind med viden og erfaringer og selv få gavn af videndeling i regi af Småbørnsløftet,
som må forventes at bidrage til det fremadrettede arbejde på området.
 
Småbørnsløftet arbejder for at bekæmpe ulighed i små børns læring og udvikling:
 
www.småbørnsløftet.dk
 
En lang række kommuner, fonde, organisationer og enkeltpersoner har tilsluttet sig initiativet, herunder også Danske
Regioner og Kommunernes Landsorganisation. Ved at bakke op om Småbørnsløftet erklærer man at ville yde et særligt
bidrag til indsatsen for at mindske uligheden i børns lærings- og udviklingsmuligheder. Sammen arbejder man efter to
ambitiøse mål:
 

1. At alle småbørn har et godt børneliv, herunder udvikler de nødvendige forudsætninger - personligt, socialt og
fagligt - for en god skolegang.

2. At de første 1.000 dage af alle børns liv er præget af tryghed og stimulering, så de lige fra fødslen trives og får
alsidige muligheder for at lære og udvikle sig.

 
Småbørnsløftet blev startet i 2008 på baggrund af en bevilling fra Egmont Fonden. Indtil videre er der blandt andet
afholdt videndelingsarrangementer, senest omkring en god skolestart for alle børn".
 
Som det fremgår af forslaget er Småbørnsløftet formuleret af en meget bred kreds af organisationer, myndigheder, fonde,
fagprofessionelle, vidensmiljøer og engagerede enkeltpersoner, som tilbage i 2016 gik sammen i Småbørnsalliancen. Et
initiativ startet af Egmont Fonden og Tænketanken DEA. Det er Småbørnsalliancen, som sammen har formuleret
Småbørnsløftet, der har til formål at indsamle og dele viden og erfaringer om tidlige indsatser til småbørn, som kan
modvirke, at der - som skrevet i forslaget - bliver skabt ulighed i børns chancer for at lære og udvikle sig. Tanken er, at
gode løsninger skal findes i et samspil mellem mange aktører på tværs af sektorer og med inddragelse af civilsamfundet,
og underskrivere af Småbørnsløftet forpligter sig til at handle, så alle børn sikres gode lærings- og udviklingsmuligheder.
Det kan være med finansiering, viden, ideer, netværk, arbejdskraft eller frivilligt engagement – i stor eller mindre skala,
nationalt eller lokalt.
 
Frederiksberg Kommune vil, som medlem af Småbørnsløftet, kunne få yderligere viden om projekter, der omhandler
børns muligheder for at få adgang til omsorg og til udvikling og læring af høj kvalitet. Ligeledes vil kommunen kunne
bidrage til Småbørnsløftet med viden og ideer fra de forskellige projekter under mønsterbryderudvalget, forvaltningen har
arbejdet med i en årrække. Mønsterbryderudvalgets formål om at iværksætte konkrete tiltag, som kan øge den sociale
mobilitet og dermed nedbryde den negative sociale arv for små børn i udsatte positioner, der er i risiko for ikke at få en
uddannelse, er i god overensstemmelse med Småbørnsløftet. Samtidig vil den viden og erfaring forvaltningen har fået
gennem projekterne om Dialogisk læsning og små læringsgrupper, Mønsterbryderindsats for potentielt udsatte børn og
Hånd i hånd med forældre kunne deles med de øvrige medlemmer af Småbørnsløftet. Endvidere ligger
Dagtilbudsafdelingens arbejde med effektstyringsmålene livsduelighed og skoleparathed godt i tråd med de to ambitiøse
mål, der er beskrevet ovenfor, og som Småbørnsløftet arbejdet efter. Såfremt det bliver politisk besluttet, at Frederiksberg
Kommune skal være medlem af Småbørnsløftet, vil forvaltningen meddele sekretariatet, at det vil være de tre projekter,
kommunen ønsker at bidrage med på nuværende tidspunkt. Det er således forvaltningens vurdering, at deltagelse i
Småbørnsløftet ikke vil medføre merarbejde for dagtilbudslederne og forvaltningen, men derimod understøtte og skabe
grundlag for videreudvikling af det igangværende arbejde med at øge den sociale mobilitet og sikre de bedste trivsels,
lærings- og udviklingsmuligheder for alle børn.
 
På BUPL´s hjemmeside fremgår det, at BUPL er enig i målet i selve Småbørnsløftet, men har valgt at stå udenfor, da de
konkrete initiativer, der følger med, ikke harmonerer med BUPL´s børnesyn. Blandt andet er det BUPL´s opfattelse, at der
med Småbørnsløftet skal arbejdes henimod, at alle børn skal kunne det samme, når de har en bestemt alder. Et andet
argument for ikke at underskrive er, skriver BUPL, at organisationerne bag Småbørnsløftet lægger op til, at der skal laves
storskalaforsøg i eksempelvis en hel kommune, hvor man vil afprøve, om bestemte indsatser virker. Artiklen på BUPL´s
hjemmeside er fra 2018, men BUPL har fortsat samme holdning til Småbørnsløftet.
 
Forvaltningen har været i dialog med Sekretariatet for Småbørnsløftet, som oplyser, at der ikke er nogen forpligtelser
forbundet med at være medlem af Småbørnsløftet, og at der ikke vil blive stillet krav til kommunen om at deltage i
eventuelle undersøgelser, som andre medlemmer af løftet udfører. Medlemskabet indebærer alene, ifølge Sekretariatet, at
kommunen siger ja til at arbejde for at alle børn på dagtilbudsområdet får en så god barndom som muligt. Derudover kan
medlemskabet indebære, at kommunen kan videndele med de øvrige medlemmer; for eksempel ved at sende beskrivelser
af tiltagene under mønsterbryderudvalget.   

http://www.xn--smbrnsfftet-y8a2we.dk/


 
 
Sagsfremstilling til børneudvalget 2. marts 2020:
 
Kommunalbestyrelsen har den 27. januar 2020 sendt forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy,
kommunalbestyrelsesmedlem Karsten Skawbo-Jensen, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmændene Laura Lindahl
og Mette Bram om at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" til behandling i børneudvalget.
Forslaget er følgende:
 
"Vi vil foreslå, at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet".
 
Småbørnsløftet er et initiativ, der er taget af en lang række aktører med det formål at bidrage til at bekæmpe uligheden i
små børns læring og udvikling.
 
Småbørnsløftet er et løfte om, at det danske samfund stræber efter at give alle børn samme chancer for at trives, lære og
udvikle sig. Det lykkes desværre ikke altid i dag. Tværtimod er der den betydelig ulighed i børns livschancer, fra de er
helt små. Og i et samfund som det danske kan læringsfattigdommen være mindst lige så alvorlig som materielle afsavn.
 
Frederiksberg Kommune vil kunne bidrage til samt profilere af at være medlem af det netværk, som alliancen tilbyder. Vi
vil både have mulighed for at byde ind med viden og erfaringer og selv få gavn af videndeling i regi af Småbørnsløftet,
som må forventes at bidrage til det fremadrettede arbejde på området.
 
Småbørnsløftet arbejder for at bekæmpe ulighed i små børns læring og udvikling:
 
www.småbørnsløftet.dk
 
En lang række kommuner, fonde, organisationer og enkeltpersoner har tilsluttet sig initiativet, herunder også Danske
Regioner og Kommunernes Landsorganisation. Ved at bakke op om Småbørnsløftet erklærer man at ville yde et særligt
bidrag til indsatsen for at mindske uligheden i børns lærings- og udviklingsmuligheder. Sammen arbejder man efter to
ambitiøse mål:
 

3. At alle småbørn har et godt børneliv, herunder udvikler de nødvendige forudsætninger - personligt, socialt og
fagligt - for en god skolegang.

4. At de første 1.000 dage af alle børns liv er præget af tryghed og stimulering, så de lige fra fødslen trives og får
alsidige muligheder for at lære og udvikle sig.

 
Småbørnsløftet blev startet i 2008 på baggrund af en bevilling fra Egmont Fonden. Indtil videre er der blandt andet
afholdt videndelingsarrangementer, senest omkring en god skolestart for alle børn".
 
Som det fremgår af forslaget er Småbørnsløftet formuleret af en meget bred kreds af organisationer, myndigheder, fonde,
fagprofessionelle, vidensmiljøer og engagerede enkeltpersoner, som tilbage i 2016 gik sammen i Småbørnsalliancen. Et
initiativ startet af Egmont Fonden og Tænketanken DEA. Det er Småbørnsalliancen, som sammen har formuleret
Småbørnsløftet, der har til formål at indsamle og dele viden og erfaringer om tidlige indsatser til småbørn, som kan
modvirke, at der - som skrevet i forslaget - bliver skabt ulighed i børns chancer for at lære og udvikle sig. Tanken er, at
gode løsninger skal findes i et samspil mellem mange aktører på tværs af sektorer og med inddragelse af civilsamfundet,
og underskrivere af Småbørnsløftet forpligter sig til at handle, så alle børn sikres gode lærings- og udviklingsmuligheder.
Det kan være med finansiering, viden, ideer, netværk, arbejdskraft eller frivilligt engagement – i stor eller mindre skala,
nationalt eller lokalt.
 
Frederiksberg Kommune vil, som medlem af Småbørnsløftet, kunne få yderligere viden om projekter, der omhandler
børns muligheder for at få adgang til omsorg og til udvikling og læring af høj kvalitet. Ligeledes vil kommunen kunne
bidrage til Småbørnsløftet med viden og ideer fra de forskellige projekter under mønsterbryderudvalget, forvaltningen har
arbejdet med i en årrække. Mønsterbryderudvalgets formål om at iværksætte konkrete tiltag, som kan øge den sociale
mobilitet og dermed nedbryde den negative sociale arv for små børn i udsatte positioner, der er i risiko for ikke at få en
uddannelse, er i god overensstemmelse med Småbørnsløftet. Samtidig vil den viden og erfaring forvaltningen har fået
gennem projekterne om Dialogisk læsning og små læringsgrupper, Mønsterbryderindsats for potentielt udsatte børn og
Hånd i hånd med forældre kunne deles med de øvrige medlemmer af Småbørnsløftet. Endvidere ligger
Dagtilbudsafdelingens arbejde med effektstyringsmålene livsduelighed og skoleparathed godt i tråd med de to ambitiøse
mål, der er beskrevet ovenfor, og som Småbørnsløftet arbejdet efter. Såfremt det bliver politisk besluttet, at Frederiksberg
Kommune skal være medlem af Småbørnsløftet, vil forvaltningen meddele sekretariatet, at det vil være de tre projekter,

http://www.xn--smbrnsfftet-y8a2we.dk/


kommunen ønsker at bidrage med på nuværende tidspunkt. Det er således forvaltningens vurdering, at deltagelse i
Småbørnsløftet ikke vil medføre merarbejde for dagtilbudslederne og forvaltningen, men derimod understøtte og skabe
grundlag for videreudvikling af det igangværende arbejde med at øge den sociale mobilitet og sikre de bedste trivsels,
lærings- og udviklingsmuligheder for alle børn.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. marts 2020, pkt. 25:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet".

Børneudvalget_2018-21, 2. marts 2020, pkt. 25:
Udsat efter drøftelse. 

Indstilling 30. marts 2020, pkt. 31:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet".

Børneudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 31:
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Fasael Rehman,
Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke og Ruben Kidde)  indstiller,

1. at beslutningsforslaget tiltrædes således at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" med den
præcisering at det skal være frivilligt og skabe værdi for den enkelte daginstitution.

 
Der evalueres på medlemsskabet efter et år, hvor der foreligges en sag for Børneudvalget.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Daniel Panduro) stemte imod, da han i lighed med pædagogerne mener at småbørnsløftet
bygger på et børnesyn der ligger meget langt fra den pædagogik der bliver bedrevet i vores dagtilbud.
 



Punkt 158: Anlægsregnskaber for projekter på Børneudvalgets område i
2019

28.00.00-G01-22-20

Resume
I forbindelse med regnskabsafslutningen 2019 lukkes og forelægges syv anlægsregnskaber under Børneudvalget.

Beslutning
Magistraten og børneudvalget indstiller, at anlægsregnskaberne for de syv afsluttede projekter godkendes.

Indstilling
Børneudvalget indstiller,
at anlægsregnskaberne for de syv afsluttede projekter godkendes.
 

Sagsfremstilling
I forbindelse med regnskabsafslutningen 2019 lukkes og forelægges en række anlægsprojekter under Børneudvalget.
Anlæg med forbrug under 2 mio.kr. (brutto) forelægges som en del af årsregnskabet, mens anlæg med forbrug på 2
mio.kr. eller derover samt anlæg under 2 mio.kr., men med en afvigelse på mere end 30 % også forelægges i en særskilt
sag for de relevante fagudvalg.
I denne sag forelægges syv anlægsprojekter under Børneudvalget. I nedenstående tabel ses anlægsprojekternes forbrug
holdt op imod de meddelte anlægsbevillinger med angivelse af afvigelse i forhold til anlægsbevilling.
Anlægsprojekt U/I Anlægsbevilling

(1.000 kr.)
Regnskab
(1.000
kr.)

Afvigelse
(1.000
kr.)

Bemærkning

ABU1109 Nykløveret U 29.475 29.433 -42 Ingen
bemærkninger

ABU1217 Solmarken
- tilbygning til
daginstitution

U  7.870 7.906 36 Ingen
bemærkninger

ABU1720 Køb af
ejendom
(Magnoliahuset)

U  5.200  4.171 -1.029 Se nedenfor

ABU1721 Køb af
ejendom
(Ingemannsvej)

U  5.000  4.843 -157 Ingen
bemærkninger

ABU060147
Planetens skovsted
2017

U  15 7 -8 Se nedenfor

ABU060152
Æblehaven 2018

U  0 135 135 Se nedenfor

ABU1508 IT-
Infrastruktur dagtilbud

U 5.300 4.624 -676 Se nedenfor

Køb af ejendom (Magnoliahuset)
Projektet er afsluttet med mindreudgifter på 1.029 t.kr., der skyldes bedre indfrielseskurser og mindre refusionsopgørelse
end forventet.
Planetens skovsted 2017
Institutionen fik i 2017 midler tildelt fra Legepladspuljen. Udgifterne af afholdt, men nogle af udgifterne er blevet
konteret på institutionens drift, og der er derfor mindreudgifter på anlægget på 8 t.kr.
Æblehaven 2018
I forbindelse med disponeringen af legepladspuljens midler i 2018, udmøntede Børneudvalget den 5. marts 2018
anlægsbevillinger til blandt andet Æblehavens projekt. Anlægsbevillingerne er dog ikke teknisk blevet flyttet tilsvarende,



hvorfor der er en afvigelse på de enkelte underprojekter. Der er ikke brugt flere midler på Æblehavens projekt, end hvad
institutionen har fået tildelt fra legepladspuljen i 2018, og afvigelsen er således alene teknisk.
IT-infrastruktur dagtilbud
Alle kommunale og selvejende daginstitutioner inkl. skovsteder har fået etableret trådløst netværk. Projektet afsluttes med
et mindreforbrug på 676 t.kr., der skyldes, at resultatet på udbud af elektrikerydelser var mere fordelagtigt end forventet.
Børne- og Ungeområdets og By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at anlægsprojekterne er gennemført i overensstemmelse med projektbeskrivelserne.

Økonomi
Der henvises til ovenstående tabel.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 35:
Børne- og Ungeområdet indstiller,
 
at anlægsregnskaberne for de syv afsluttede projeter godkendes.

Børneudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 35:
Børneudvalget indstiller,
 
at anlægsregnskaberne for de syv afsluttede projekter godkendes.
 

Bilag

ABU060152 Æblehaven 2018

ABU060147 Planetens skovsted 2017

ABU1721 Køb af ejendom (Ingemannsvej)

ABU1720 Køb af ejendom (Magnoliahuset)

ABU1217 Solmarken - tilbygning til daginstitution

ABU1109 Nykløveret

ABU1508 IT-Infrastruktur dagtilbud



Punkt 159: Fondsmidler: Skolen på La Cours Vej "Leg, læring og
regnvandsteknologi"

00.30.14-S00-8-20

Resume
Skolen på La Cours Vej har fået bevilget midler fra Frederiksberg Fonden til ”Leg, læring og regnvandsteknologi”.

Beslutning
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller,
1.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
2.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
 

Indstilling
Undervisningsudvalget indstiller,
1.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
2.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
 

Sagsfremstilling
Frederiksberg Fondens bestyrelse har imødekommet ansøgning fra Skolen på La Cours Vej med 200.000 kr. til projektet
”Leg, læring og regnvandsteknologi”.
Fondsmidlerne fra Frederiksberg Fonden bidrager til etablering af læringsmiljøet i de i alt 12 områder i skolegården. I det
samlede LAR-projekt er der kun finansiering af områderne 1-5. Skolen skal selv fondsfinansiere projektets del 6-12
(samlet kr. 3.258.988), så der opnås en reel genetablering af skolegården. De 12 områder ses af bilag 4 i ”Ansøgning til
Frederiksberg Fonden” vedlagt som bilag til denne sag.
Skolen ønsker konkret at øge graden af kronedække fra nuværende 51 træet og lidt bøgepur til 364 træer og buske. Fra 16
forskellige arter til 90 forskellige. Den fornyede diversitet vil øge insektmængden, blomstring og fugleliv.
Projektet har potentiale til at give både skolebørn og det omkringliggende bysamfund i urbane områder en ny form for
klima- og naturformidling på et ellers uvant sted. Endvidere passer projektet godt ind i den aktuelle klimadebat, hvor
fokus på fremtidige klimatræer, vand som ressource, samt biologisk diversitet kan skabe grundlag for ny tværfaglig viden
og læring – både på og udenfor skolens fysiske rammer. Herunder understøtter projektet bl.a. den nyeste
forskningsoversigt fra Center for Børn og Natur der viser, at børn som møder naturen i deres daginstitutioner og skoler
både bliver sundere og stærkere, har mindre tendens til sukkersyge, sover bedre og er mindre syge. Samtidig trives de
bedre. Nyere forskning antyder også, at de grønne omgivelser kan give en bedre forståelse, når børnene senere i livet
udfordres i naturvidenskabelige og matematiske fag. Skolens projekt skal ses i sammenhæng med skybrudsprojektet
”Skolen på La Cours Vej” som blev godkendt af By- og Miljøudvalget den 19. august 2019. Økonomioverslaget for det
samlede projekt ses af ”Ansøgning til Frederiksberg Fonden”.
Der er målt temperaturforskelle mellem skolegården på La Cours vej og Grøndalsparken på 2,4 grader. Projektet bidrager
dermed også til at nedbringe temperaturen i området.

Økonomi
Det foreslås at Skolen på La Cours Vej udgifts- og indtægtsbevilges 200.000 kr. i 2020 på skolens driftsbudget.
I henhold til § 5 stk. 4 i bekendtgørelse nr. 480 af 26. april 2019 om momsrefusionsordning for kommuner og regioner, er
driftstilskud modtaget til og med regnskabsåret 2020, der er registreret på funktion 3.22.01 Folkeskoler, undtaget for den
sædvanlige afregning til momsudligningsordningen af 17,5 procent af kommunens opnåede fondsstøtte. Derfor søges det
fulde beløb udgiftsbevilget.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 45:
Børne- og Ungeområdet indstiller at
1.       Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
2.       Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 200.000 kr. i 2020.



Undervisningsudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 45:
Undervisningsudvalget indstiller,
1.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
2.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
 

Bilag

Bevillingsskema - Leg, læring og regnvandsteknologi

Bevillingsbrev fra Frederiksberg Fonden

Ansøgning inkl bilag til Frederiksberg Fonden



Punkt 160: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmand Laura Lindahl om
soppebassin på Langelands Plads

09.00.00-G01-224-19

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte den 2. december 2019 forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe, 1.
viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmand Laura Lindahl om at udvide perioden, hvor der er vand i soppebassinet på
Langelands Plads, til at gælde for hele sommeren. I sagen redegøres for meromkostningerne for at holde soppebassinet
åbent i hele juni, juli og august, ligesom der redegøres for meromkostningerne for to, af forvaltningen, alternative
foreslåede løsninger. Udvalget skal på den baggrund tage stilling til forslaget.

Beslutning
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes i form af den allerede alternative løsning for indeværende sæson
 
Magistraten oversendte sagens øvrige løsningsforslag til budgetforhandlingerne for 2021. Disse betragtes derefter som
behandlede i budgetprocessen.
 

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes i form af den allerede alternative løsning for indeværende sæson, samt at sagens øvrige
løsningsforslag oversendes til budgetforhandlingerne for 2021.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 2. december 2019 følgende forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmand Laura Lindahl om soppebassin på Langelands Plads.
 
Forslag om at udvide perioden, hvor der er vand i soppebassinet på Langelands Plads til at gælde for hele sommeren.
 
Begrundelse:
I foråret 2019 blev den nye legeplads på Langelands Plads indviet. Den ligger i et af Danmarks tættest befolkede områder
og er en lille oase for mange børnefamilier. Legepladsen på Langelands Plads rummer bl.a. det ene af Frederiksbergs to
offentlige soppebassiner. Soppebassinet er allerede blevet en populær og velbesøgt facilitet midt i Svømmehalskvarteret,
men har i dag kun “åbent” i skolernes sommerferie. Sol og høje varmegrader begrænser sig ikke kun til skolernes
sommerferie, og derfor foreslår Socialdemokratiet, Venstre og Liberal Alliance at udvide perioden, hvor der er vand i
soppebassinet på Langelands Plads til at gælde for alle sommermåneder.   
 
Bemærkninger til forslaget
Soppebassinet har i dag åbent i skolernes sommerferie - svarende til 6 uger. Denne åbningsperiode er indregnet i
nuværende driftskontrakter. Hvis soppebassinet skal holde åbent i juni, juli og august betyder det, at bassinets
åbningsperiode skal udvides med 7 uger.
 
I henhold til embedslægens bestemmelser for åbent bassinanlæg skal bassinet tømmes og renholdes dagligt. Dette betyder,
at bassinbunden skal fejes samtidig med, at bassinet skal renholdes i øvrigt på daglig basis. Baseret på skøn for timepriser
for driftspersonale og omkostninger til ekstra vandforbrug anslås det, at meromkostningerne vil være på 165.000 kr. ved
at holde soppebassinet på Langelangs Plads åbent 7 uger yderligere - dvs. i alt 13 uger i hele juni, juli og august.
  
En alternativ løsning kunne være at holde bassinets dyser åbne på hverdage i de 7 yderligere uger uden for skolernes
sommerferie og fylde bassinet med vand i weekender i den periode uanset vejrlig. Baseret på skøn for timepriser for
driftspersonale og omkostninger til ekstra vandforbrug anslås det, at meromkostningerne for denne løsning vil være på
95.000 kr.
 
En tredje alternativ løsning kunnevære den, som blev anvendt uden for skolernes sommerferie i sommeren 2019.
Løsningen indebærer, at dyserne åbnes, når DMI varsler en sommerdag med en forventet gennemsnitstemperatur på over
20 grader.  



 
På baggrund af vejrdata fra DMI vurderes det, at dyserne vil skulle holdes åbne samlet 10 hverdage og 4 weekenddage i
de 7 yderligere uger. Baseret på skøn for tidsforbrug for driftspersonale og omkostninger til ekstra vandforbrug anslås det,
at meromkostningerne for denne løsning vil være på 5.000 kr.
 
Det vil ikke vlre muligt/rentabelt at indkalde ekstra personale med så kort varsel, hvorfor tidsforbruget vil blive dækket i
den daglige drift.
 
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering, at brug i dagtimerne især finder sted i sommerferien på de varme dage.
Der er utvivlsomt også efterspørgsel i varme sommerperioder uden for sommerferien - men denne efterspørgsel svinger
mere. Det er derfor forvaltningens vurdering, at en løsning, hvor dysernes holdes åbne på varme sommerdage, vil være
bedst dækkende.

Økonomi
Merudgifterne til at holde soppebasin på Langelands Plads åbent i yderligere 7 uger, jf. de ovenfor beskrevne alternativer,
anslås til:
 
Alternativ Vandfunktioner Merudgift

 

 
Nuværende - åbent i 6 uger

 
·     Vand i bassinet
·     Dyserne åbne

 
Ingen

 
1

 
Åbent i juni, juli og august
(yderligere 7 uger) med samme
vandfunktioner som i dag

·         Vand i bassinet
·         Dyserne åbne

 
165.000
kr.
 

2

Åbent i juni, juli og august
(yderligere 7 uger) med
reducerede vandfunktioner

 
Skolernes sommerferie (6 uger):
·         Vand i bassinet
·         Dyserne åbne
 
De resterende 7 uger:
·         Vand i bassinet + dyser i
weekenderne
·        Alene dyserne åbne på
hverdage

95.000 kr.
 

3

Åbent i juni, juli og august
(yderligere 7 uger) med
reducerede vandfunktioner på
dage med godt vejr

 
Skolernes sommerferie (6 uger):
·         Vand i bassinet
·         Dyserne åbne
 
De resterende 7 uger:
·         Alene dyserne åbne på dage
med temperaturer over 20 grader
(forventeligt 10 hverdage og 2
weekenddage)

5.000 kr.
 

 
 
 

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.
 



Historik
Indstilling 17. februar 2020, pkt. 58:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes i form af den alternative løsning 3, som kan finansieres indenfor det eksisterende
driftsbudget på området
 

Bilag

Forklæde MAG udsat sag til budget 2021



Punkt 161: Forslag til beslutning fra forhenværende rådmand Lotte Kofoed
om begrønning med spiselige planter og frugtbærende buske og træer

04.01.09-G01-1-20

Resume
SF har stillet forslag om, at Frederiksberg Kommune indtænker begrønning ved anvendelse af spiselige og frugtbærende
buske og træer i byens grønne anlægsarbejde. I sagen redegøres herfor, og udvalget bedes på den baggrund tage stilling til
forslaget.

Beslutning
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet intentionerne i forslaget indgår i udkastet til en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget har
besluttet skal udarbejdes.
 

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet intentionerne i forslaget indgår i udkastet til en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget har
besluttet skal udarbejdes.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 27. januar 2020 følgende forslag fra rådmand Lotte Kofoed om begrønning med
spiselige og frugtbærende buske og træer.
 
"SF foreslår,
at forberede en indstilling til politisk behandling, der redegør for mulighederne for, hvordan begrønning i Frederiksberg
Kommune kan ske med spiselige planter og frugtbærende buske og træer,
at udarbejde forslag til retningslinjer for begrønning med spiselige planter og frugtbærende buske og træer, som
kommunalbestyrelsen kan vedtage og
at beskrive hvordan begrønning med spiselige planter og frugtbærende buske og træer kan implementeres organisatorisk
og økonomisk.
 
Begrundelse:
Frederiksberg skal være en grøn kommune på mange måder. En måde er begrønning med planter og træer, hvor det er
muligt i byens rum. SF ønsker, at begrønningen tilføres en yderligere gevinst ved at nyplantede planter, buske og træer så
vidt muligt skal være spiselige eller bære spiselige frugter. På den måde kan de grønne områder udnyttes endnu bedre, og
borgerne på Frederiksberg kan i hverdagen få glæde af at have lokale fødevarer ikke langt fra hoveddøren. Erfaringer med
begrønninger viser, at borgerne passer bedre på træer, der giver frugt."
 
Bemærkninger til forslaget
By-, Kultur- og Miljøområdet arbejder pt. på en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget i forbindelse med vedtagelsen af
Frederiksberg Kommunes Træpolitik i 2018 besluttede skulle udarbejdes på sigt, hvilket er i tråd med kommunens
Arkitekturpolitik, der også siger, at der skal formuleres en grøn strategi. Det vil være oplagt at indtænke, hvordan
begrønning i Frederiksberg Kommune kan ske ved anvendelse af spiselige planter og frugtbærende buske og træer, idet
der her også vil blive taget stilling til retningslinjer herfor. Herved vil intentionerne i SF's forslag blive imødekommet.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur og Miljøområdet har allerede arbejdet med plantning af spiselige planter og frugtbærende buske og træer
blandt andet i Lindevangsparken, og det vil være naturligt at udvide dette i forbindelse med udvikling af andre
kommunale parkanlæg. Arbejdet vil således blive indarbejdet i Den Grønne Strategi, som forvaltningen pt. arbejder med,
og som forventes forelagt politisk i 2020.   

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej



Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 97:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at foreslaget tiltrædes, idet intentionerne i forslaget indgår i udkastet til en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget har
besluttet skal udarbejdes.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 30. marts 2020, pkt. 97:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet intentionerne i forslaget indgår i udkastet til en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget har
besluttet skal udarbejdes.



Punkt 162: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt,
rådmændene Nikolaj Bøgh, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk
Andersen, Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben
Kidde, David Munis Zepernick, Mette Bang Larsen, Anja Lundtoft, Sine
Heltberg, Gunvor Wibroe, Malte Mathies Løcke om stigende
sommertemperatur

09.10.00-G01-2-19

Resume
2. viceborgmester Michael Vindfeldt, rådmændene Nikolaj Bøgh, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk
Andersen, Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde, David Munis Zepernick, Mette Bang
Larsen, Sine Heltberg, Gunvor Wibroe, Malte Mathies Løcke og forhenværende kommunalbestyrelsesmedlem Anja
Lundtoft har stillet et forslag om, at der udarbejdes en plan for håndteringen af stigende sommertemperaturer på
Frederiksberg. By- Kultur- og Miljøområdet arbejder på et katalog med tiltag til, hvordan varmeø-effekten kan mindskes,
hvilket understøtter indsatsområdet i budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde om at mindske
varmeø effekt. Det anbefales derfor at forslaget tiltrædes og indgår i den kommende plan for at mindske varmeø-effekten.

Beslutning
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om håndtering af stigende sommertemperaturer tiltrædes, idet arbejdet med at mindske varmeøeffekten indgår i
en overordnet plan som en del af budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde.
 

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om håndtering af stigende sommertemperaturer tiltrædes, idet arbejdet med at mindske varmeøeffekten indgår i
en overordnet plan som en del af budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 8. april 2019 følgende forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael
Vindfeldt, rådmændene Nikolaj Bøgh, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen, Mette Bram og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde, David Munis Zepernick, Mette Bang Larsen, Sine Heltberg, Gunvor
Wibroe, Malte Mathies Løcke og forhenværende kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om håndtering af stigende
sommertemperaturer på Frederiksberg.
 
"Forslag:
Forvaltningen anmodes om at udarbejde en plan for håndteringen af stigende sommertemperaturer på Frederiksberg,
indeholdende som minimum følgende elementer:

Vurdering af temperaturudviklingen på Frederiksberg over de kommende 10, 25 og 50 år, på baggrund af IPCC’s
mest sandsynlige scenarie for den globale temperaturudvikling,
Beskrivelse af mulige tiltag til afbødning (hvide tage, grønne/blå områder, fjernkøling (evt. via fjernvarmesystemet,
...),
Risici ved manglende kommunal handling (flere døde i varme plejeboliger, borgere laver sub-optimale individuelle
køleløsninger, svigtende handelsliv i sommerperioden, ...).

 
Motivation
Den stigende globale temperaturstigning vil ikke være jævnt fordelt. Da land opvarmes nemmere end hav, og da der er
mere land end hav, vil byerne blive forholdsmæssigt varmere. 1,5-2 graders global opvarmning giver altså mere varme i
byerne (jvnf. https://ing.dk/artikel/klimaforandringer-koster-kassen-varme-oe-effekt-vil-ramme-storbyerne-haardere-end-
forventet).
 
Samtidig bliver udsvingene mere ekstreme.
 
Frederiksberg er i forvejen landets varmeste kommune om sommeren, bl.a. pga. den store tæthed og lang afstand til vand.

https://ing.dk/artikel/klimaforandringer-koster-kassen-varme-oe-effekt-vil-ramme-storbyerne-haardere-end-forventet
https://ing.dk/artikel/klimaforandringer-koster-kassen-varme-oe-effekt-vil-ramme-storbyerne-haardere-end-forventet


 
Borgere kan i de kommende år blive fristet til at opsætte individuelle aircondition-anlæg, som kun vil øge den samlede
temperatur (og give støj og ødelægge bygningernes udtryk) - se fx:
https://www.channelnewsasia.com/news/cnainsider/singapore-hot-weather-urban-heat-effect-temperature-humidity-
11115384."
 
Bemærkninger til forslaget
By- Kultur- og Miljøområdet indtænker varmeø-effekt, når der anlægges klimaprojekter i byrummet. For fremadrettet at
have en strategisk ramme om arbejdet med varme-ø effekt udarbejdes en overordnet plan. Planen vil bl.a. understøtte
enkeltindsatserne under budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde, hvor der er lagt op til at mindske
varmeø-effekt ved at plante flere træer og øge biodiversiteten. De nævnte punkter i det politiske forslag kan, baseret på
generelle/nationale statistikker, også indgå i planen. Som en del af planen er der ved at blive udarbejdet et katalog med
forslag til tiltag for at mindske varmeø-effekten, udvalgt specifikt med baggrund i Frederiksberg-forhold. Derudover vil
der i planen bl.a. blive udarbejdet et kort over hotspots, coolspots og vandposter, ligesom der vil være fokus på synergi til
andre områder, fx luftforurening, og udviklingsprojekter fx vandkvalitet med henblik på genanvendelse af overfladevand
til overrisling for at køle byen. En del af planen vil også være, hvordan kommunenen måler og dokumenterer effekten af
tiltagene, og hvordan tiltagene bedst formidles til borgernene.
 
By- Kultur- og Miljøområdets vurdering
By- Kultur- og Miljøområdet vurderer, at arbejdet med den anmodede plan for håndtering af stigende
sommertemperaturer kan indgå som en del af en overordnet plan for at mindske varmø-effekten, hvilket også vil støtte op
om det indsatsområde, der er i budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde om at mindske varmeø-
effekten. Det anbefales derfor, at forslaget tiltrædes og indarbejdes i den kommende plan for at mindske varmeø-
effekten.  

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 96:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag om håndtering af stigende sommertemperaturer tiltrædes, idet arbejdet med at mindske varmeø-effekten indgår i
en overordnet plan som en del af budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 30. marts 2020, pkt. 96:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om håndtering af stigende sommertemperaturer tiltrædes, idet arbejdet med at mindske varmeøeffekten indgår i
en overordnet plan som en del af budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde.

https://www.channelnewsasia.com/news/cnainsider/singapore-hot-weather-urban-heat-effect-temperature-humidity-11115384
https://www.channelnewsasia.com/news/cnainsider/singapore-hot-weather-urban-heat-effect-temperature-humidity-11115384
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